

Міністерство освіти і науки України
Сумський національний аграрний університет
Юридичний факультет
Кафедра приватного права та соціального забезпечення

Робоча програма (силабус) освітнього компонента
ОК 9. ЕКОНОМІЧНІ ОСНОВИ СОЦІАЛЬНОГО
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
(обов'язковий)

Спеціальність

П10 Соціальна робота та

консультування

Освітня програма

Соціальне забезпечення

Рівень вищої освіти

Перший (бакалаврський) рівень

Розробник

(підпис)

Наталія ВОЛЧЕНКО, к.е.н., доцент
(прізвище, ініціали) (вчений ступінь та звання, посада)

Розглянуто, схвалено
та затверджено на
засіданні кафедри
приватного права та
соціального
забезпечення

протокол від 29 травня 2026 р. №18

Завідувач

(підпис)

Вікторія
СТРЕЛЬНИК
(прізвище, ініціали)

Погоджено:

Гарант освітньої програми

(підпис)

Наталія ВОЛЧЕНКО
(ПІБ)

Декан факультету, де реалізується освітня програма

(підпис)

Марина КУЗНЕЦОВА
(ПІБ)

Рецензія на робочу програму (додається) надана:

(підпис)

Катериною ГОРБАЧОВОЮ
(ПІБ)

(підпис)

Альоною КЛОЧКО
(ПІБ)

Методист відділу якості освіти,
ліцензування та акредитації

(підпис)

(підпис)
(ПІБ)

Зареєстровано в електронній базі: дата: 19.06 2026 р.

Інформація про перегляд робочої програми (силабусу):

Навчальний рік, в якому вносяться зміни	Номер додатку до робочої програми з описом змін	Зміни розглянуто і схвалено		
		Дата та номер протоколу засідання кафедри	Завідувач кафедри	Гарант освітньої програми

1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНІЙ КОМПОНЕНТ				
1.	Назва ОК	ЕКОНОМІЧНІ ОСНОВИ СОЦІАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ		
2.	Факультет/кафедра	Юридичний факультет, кафедра приватного права та соціального забезпечення		
3.	Статус ОК	Обов'язковий		
4.	Програма/Спеціальність (програми), складовою яких є ОК для (заповнюється для обов'язкових ОК)	Освітньо-професійна програма "Соціальне забезпечення" Спеціальність 110 Соціальна робота та консультування		
5.	ОК може бути запропонований для (заповнюється для вибіркових ОК)			
6.	Семестр та тривалість вивчення	1–2 семестр, 1–15 тижднів		
7.	Кількість кредитів ЄКТС	10 кредитів ЄКТС		
8.	Загальний обсяг годин та їх розподіл – 300 годин денна 1 семестр – 150 2 семестр – 150	Контактна робота (заняття)		
		Лекційні – 44 годин/ Лекційні – 30 годин	Практичні /семінарські – 30 годин Практичні /семінарські – 44 годин	Лабораторні
	Загальний обсяг годин та їх розподіл – 300 годин заочна	Лекційні – 10 годин/	Практичні /семінарські – 10 годин	Лабораторні
9.	Мова навчання	Українська		
10.	Викладач/Координатор освітнього компонента	Волченко Наталія Василівна, к.е.н., доц. доцент кафедри приватного права та соціального забезпечення Години консультацій – кожного понеділка о 12.15, кабінет 110 г		
11.1	Контактна інформація	nataliia.volchenko@snu.edu.ua		
11.	Загальний опис освітнього компонента	Освітній компонент "Економічні основи соціального забезпечення" спрямований на формування у здобувачів вищої освіти системного розуміння економічної природи соціального забезпечення, ролі держави у фінансуванні та регулюванні соціального захисту населення, механізмів перерозподілу суспільних ресурсів, а також практичних підходів до визначення права на соціальні виплати та їх нарахування. Дисципліна поєднує теоретичне вивчення економічних засад функціонування системи соціального забезпечення з практичним опануванням методів розрахунку соціальних виплат. У межах курсу здобувачі ознайомлюються з поняттям економіки соціального забезпечення, структурою національної економіки, макроекономічними показниками, державним регулюванням економіки, бюджетним фінансуванням соціальної сфери, соціальною політикою держави, економічними аспектами соціального захисту населення, добробутом, соціально-економічною диференціацією та державними соціальними стандартами. Особлива увага приділяється взаємозв'язку між економічним потенціалом держави, бюджетними можливостями, соціальними стандартами, рівнем добробуту населення та практикою призначення соціальних виплат. Здобувачі вивчають, як макроекономічні процеси, інфляція, зайнятість,		

		безробіття, рівень доходів, прожитковий мінімум, мінімальна заробітна плата та соціальні гарантії впливають на обсяг і механізми соціальної підтримки. Другий змістовий блок дисципліни має прикладний характер і передбачає опанування методів нарахування соціальних виплат для різних категорій населення. Здобувачі навчаються застосовувати нормативно-правову, статистичну та методичну базу для визначення права на соціальні виплати, аналізувати документи, встановлювати соціальні потреби особи чи сім'ї, виконувати індивідуальні розрахунки пенсій, допомоги малозабезпеченим сім'ям, сімейних виплат, допомоги по безробіттю, допомоги у зв'язку з тимчасовою непрацездатністю, соціальних виплат особам з інвалідністю, ветеранам, а також житлових субсидій. У процесі вивчення дисципліни здобувачі виконують практичні та розрахункові завдання, аналізують кейси, працюють із нормативно-правовими актами, статистичними даними, електронними сервісами соціального захисту, матеріалами органів соціальної політики та прикладами з практики соціальних служб. Це дозволяє сформувати здатність не лише розуміти економічні засади соціального забезпечення, а й застосовувати їх для ухвалення практичних рішень у сфері соціального захисту населення.
12.	Мета освітнього компонента	Метою освітнього компонента є формування у здобувачів вищої освіти теоретичних знань і практичних навичок щодо економічних засад функціонування системи соціального забезпечення, фінансування соціального захисту населення, застосування державних соціальних стандартів, а також визначення умов призначення й нарахування соціальних виплат різним категоріям населення.
13.	Передумови вивчення ОК, зв'язок з іншими освітніми компонентами ОП	Освітній компонент базується на загальноосвітніх знаннях, адже викладається у першому та другому семестрі. Освітній компонент є основою для таких курсів, як фінансово-правові засади соціального забезпечення, економіко-правові основи договірної діяльності, менеджмент соціального забезпечення, маркетинг соціального забезпечення
14.	Політика академічної доброчесності	Політика академічної доброчесності в Сумському національному аграрному університеті ґрунтується на базових цінностях і принципах чесності, відповідальності, справедливості, поваги, довіри, прозорості, персональної відповідальності та нетерпимості до порушень академічної доброчесності. Норми, що формують політику академічної доброчесності в СНАУ, закріплені у таких внутрішніх документах: Кодекс академічної етики та академічної доброчесності СНАУ (https://surl1.cc/qusnwa); Положення про порядок перевірки академічних та наукових текстів на унікальність в СНАУ (https://surl1.li/tjraux); Положення про використання штучного інтелекту у СНАУ (https://surl1.li/zkvosb). Перевірка робіт на ознаки академічного плагіату здійснюється за допомогою систем StrikePlagiarism.com. Обов'язковий перевірі підлягають кваліфікаційні роботи здобувачів вищої освіти, рукописи дисертацій, монографій, підручників, посібників та статей; інші роботи перевіряються вибірково. Використання ШІ допускається як допоміжного інструменту для пошуку, структурування, редагування, перекладу чи попереднього аналізу інформації. При цьому автор має зберігати особисте авторство, критично перевіряти згенерований зміст, не подавати результати роботи ШІ як власний науковий результат та зазначати факт його істотного використання. Недоброчесним вважається використання ШІ для повного чи часткового виконання завдань замість здобувача, генерації недостовірних джерел, фальсифікації даних, обходу перевірки на унікальність, а також подання згенерованих результатів як власних без належного розкриття.

		В університеті формується нульова толерантність до академічної недоброчесності. За порушення цих норм здобувачі освіти притягуються до відповідальності згідно із Законом України «Про академічну доброчесність», спеціальними законами у сфері освіти і науки та внутрішніми нормативними документами СНАУ.
15.	Ключові слова	Соціальне забезпечення; економіка соціального забезпечення; соціальна політика; державні соціальні стандарти; соціальні виплати та методи їх нарахування.

2. РЕЗУЛЬТАТИ НАВЧАННЯ ЗА ОСВІТНІМ КОМПОНЕНТОМ ТА ЇХ ЗВ'ЯЗОК З ПРОГРАМНИМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ НАВЧАННЯ

Результати навчання за ОК: Після вивчення освітнього компонента студент очікувано буде здатен...»	Програмні результати навчання, на досягнення яких спрямований ОК											Як оцінюється РНД?
	РН 2	РН 3	РН 4	РН 6	РН 10	РН 11	РН 12	РН 13	РН 14	РН 15	РН 17	РН 18

ДРН 1. Пояснювати економічну природу соціального забезпечення, роль соціальної політики держави, соціальної держави, державного регулювання економіки та		Центифікувати причинно-наслідкові зв'язки розвитку суспільства та прояви соціально-економічних проблем у різних категорій населення
	X	Застосовувати методи збору інформації: аналіз документів, опитування та спостереження
		Вміня застосовувати статистичну, методичну та нормативну базу системи соціального захисту населення
	X	Застосовувати базові знання про основи економічної допомоги об'єктам соціального захисту
		Вивчати умови соціально-економічної підтримки різних категорій населення
		Визначати соціальні проблеми та потреби і причини їх виникнення, тенденції розвитку, наслідки, соціальний стан певних категорій населення
		Аналізувати ефективність соціально-економічної підтримки населення та здійснювати відповідну корекцію в межах компетентності
		Аналізувати та оцінювати рівень матеріально-економічного захисту різних категорій населення
		Визначати зміст співпраці з організаціями та установами з метою залучення їх до соціального захисту населення
		Приймати практичні рішення для покращення соціального добробуту та підвищення соціальної безпеки
	X	Пояснювати актуальні процеси у соціальній сфері та соціальному забезпеченні
		Використовувати відповідні наукові дослідження та застосовувати професійні навички у ході надання соціальної допомоги
	I семестр: ПР 1, 5, 6, 8, 13, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит. II семестр: ПР 1, 2, 11, 13; МК 1,	

бюджетного фінансування у формуванні системи соціального захисту населення.											МК 2; іспит.
ДРН 2. Ідентифікувати причинно-наслідкові зв'язки між макроекономічними процесами, соціально-економічними проблемами, рівнем добробуту населення, соціальною нерівністю та потребами різних категорій населення у соціальній підтримці.	X				X	X		X			I семестр: ПР 2, 3, 4, 7, 10, 11, 12; МК 1, МК 2; іспит. II семестр: ПР 4, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит.
ДРН 3. Застосовувати методи збору, аналізу та узагальнення інформації, статистичну, методичну й нормативну базу для оцінювання соціально-економічного стану особи/сім'ї та визначення умов надання соціальної підтримки.		X	X		X	X					I семестр: ПР 3, 4, 6, 10, 11, 12; МК 1, МК 2; іспит. II семестр: ПР 2, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит.
ДРН 4. Застосовувати базові економічні знання, державні соціальні стандарти, показники			X	X	X			X			I семестр: ПР 1, 2, 3, 4, 7, 10, 11, 12; МК 1,

доходів, прожиткового мінімуму, зайнятості, безробіття та інших соціально-економічних індикаторів для обґрунтування форм економічної допомоги об'єктам соціального захисту.											МК 2; іспит. II семестр: ПР 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит.
ДРН 5. Визначати умови соціально-економічної підтримки різних категорій населення, застосовувати базові економічні підходи до обґрунтування державної допомоги, субсидій, пільг та інших форм підтримки, а також виконувати базові розрахунки їх орієнтовного розміру.				X	X			X		X	I семестр: ПР 6, 9, 12, 14; МК 1, МК 2; іспит. II семестр: ПР 1–15; МК 1, МК 2; іспит.
ДРН 6. Аналізувати ефективність соціально-економічної підтримки населення, оцінювати рівень матеріально-економічного захисту різних категорій населення, використовувати результати наукових досліджень і							X	X	X	X	I семестр: ПР 7, 10, 11, 13, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит. II семестр: ПР 10, 11, 12, 13, 14, 15; МК 1, МК 2; іспит.

Економічна поведінка особи та сім'ї у ситуації соціального ризику Вплив соціальних виплат на споживання, добробут і економічну стабільність домогосподарства.				
<i>Тема 4. Національна економіка: сутність, структура та основні макроекономічні показники</i> Поняття національної економіки та її структура Сектори національної економіки: домогосподарства, підприємства, держава, зовнішній сектор. Взаємозв'язок між економічним розвитком держави та можливостями системи соціального забезпечення Макроекономічні показники як інструмент оцінювання стану економіки Валовий внутрішній продукт: сутність, значення, методи розрахунку Валовий національний дохід, національний дохід, доходи населення Номінальні та реальні показники в економіці ВВП на душу населення як індикатор економічного розвитку та добробуту Обмеження використання ВВП для оцінювання соціального добробуту Значення макроекономічних показників для планування соціальних видатків, соціальних стандартів і соціальних виплат	4/2	2	4/8	осн.: 3, 15, 17; інші: 26, 37, 46; дод.: 62, 96, 97, 170; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 5. Макроекономічна нестабільність: інфляція, безробіття, економічні цикли та їх соціальні наслідки</i> Поняття макроекономічної нестабільності. Інфляція: сутність, причини, види та способи вимірювання. Індекси споживчих цін і його значення для соціального забезпечення. Вплив інфляції на реальні доходи населення, купівельну спроможність соціальних виплат і рівень бідності. Зайнятість і безробіття як ключові соціально-економічні показники. Види безробіття: фрикційне, структурне, циклічне, приховане. Соціально-економічні наслідки безробіття для особи, сім'ї, громади та держави. Економічне зростання і циклічність економічного розвитку. Кризи, рецесії, воєнні та демографічні шоки як чинники зростання потреби у соціальній підтримці. Взаємозв'язок між інфляцією, безробіттям, доходами населення та навантаженням на систему соціального захисту.	4	2/2	4/8	осн.: 14, 15, 17; інші: 26, 34, 37, 46; дод.: 96, 97, 157, 176; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 6. Економічний потенціал держави як основа фінансової спроможності системи соціального забезпечення</i> Поняття економічного потенціалу держави та його значення для розвитку системи соціального забезпечення. Основні складові економічного потенціалу: природно-ресурсний, трудовий, виробничо-	2		4/7	осн.: 6, 15, 17; інші: 23, 26, 37, 46; дод.: 62, 96, 97, 158, 159; метод.: 20–22; Moodle: 185

технологічний, фінансовий, інноваційний та інституційний потенціал. Трудовий потенціал держави Виробничо-технологічний потенціал і його вплив на створення ВВП, доходів бюджету та можливості фінансування соціальних видатків. Фінансовий потенціал держави Демографічний потенціал і демографічне навантаження як чинники стійкості пенсійної системи, соціальних допомог і соціальних послуг. Регіональні відмінності економічного потенціалу та їх вплив на соціальну підтримку населення в громадах.					
<i>Тема 7. Державне регулювання економіки та соціальна функція держави</i> Поняття державного регулювання економіки. Цілі, принципи та об'єкти державного регулювання. Економічні, адміністративні, правові та організаційні методи регулювання. Соціальна функція держави в ринковій економіці Соціальне забезпечення як інструмент державного впливу на добробут населення, рівень бідності, зайнятість і соціальну безпеку. Межі державного втручання у соціально-економічні процеси Співвідношення економічної ефективності та соціальної справедливості в державній політиці	2	2		4/7	осн.: 2, 7, 9, 13; інші: 28, 35, 36, 44; дод.: 59–62, 92, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 8. Державний бюджет і фінансування системи соціального забезпечення</i> Державний бюджет як основний фінансовий інструмент реалізації соціальної політики Доходи і видатки бюджету Соціальні видатки як складова публічних фінансів. Джерела фінансування соціального забезпечення: податки, соціальні внески, бюджетні трансфери, субвенції, кошти державних цільових фондів, місцевих бюджетів та інші джерела. Роль Пенсійного фонду України, системи загальнообов'язкового державного соціального страхування та місцевих бюджетів у фінансуванні соціального захисту. Бюджетна спроможність держави та межі соціальних зобов'язань.	2	2		4/7	осн.: 6, 7, 15, 17; інші: 23, 26, 44, 46; дод.: 62, 156, 158, 159, 170; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 9. Макроекономічні умови стійкості та ефективності соціального забезпечення</i> Взаємозв'язок між економічним розвитком, бюджетними доходами та обсягом соціальних видатків. Вплив інфляції, безробіття, економічного зростання, рецесії, демографічних процесів і міграції на систему соціального забезпечення.	2	2		4/8	осн.: 2, 14, 15, 17, 20; інші: 23, 24, 26, 37, 46; дод.: 62, 96, 97, 156, 170; метод.: 20–22; Moodle: 185

Дефіцит бюджету, державний борг і їхній вплив на соціальну політику. Макроекономічні передумови встановлення прожиткового мінімуму, мінімальної заробітної плати, мінімальної пенсії та інших соціальних стандартів. Економічна безпека, соціальна безпека та фінансова стійкість системи соціального забезпечення. Використання макроекономічних даних для оцінювання ефективності соціальної підтримки.					
<i>Тема 10. Економічна політика держави та її соціальні наслідки</i> Сутність і цілі економічної політики держави. Види економічної політики: бюджетна, податкова, грошово-кредитна, інвестиційна, політика зайнятості, антиінфляційна політика. Вплив економічної політики на доходи населення, зайнятість, рівень життя, соціальні видатки та соціальну безпеку.	2	2		4/7	осн.: 2, 7, 15, 17; інші: 26, 28, 35, 46; дод.: 62, 92, 96, 97, 158, 159; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 11. Соціальна політика держави</i> Поняття соціальної політики. Об'єкти, суб'єкти та завдання соціальної політики. Економічні цілі соціальної політики. Соціальний захист як складова соціальної політики. Моделі соціальної політики. Баланс між соціальною справедливістю, економічною ефективністю та бюджетною спроможністю держави.	2			4/7	осн.: 2, 9, 13; інші: 28, 35, 36, 44; дод.: 59–61, 92, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 12. Соціальні ризики та економічні механізми їх компенсації</i> Поняття соціального ризику. Види соціальних ризиків: старість, безробіття, хвороба, інвалідність, втрата годувальника, малозабезпеченість, народження дитини, житлова вразливість. Економічна природа компенсації соціальних ризиків. Соціальне страхування, соціальна допомога, соціальні послуги, пільги та субсидії як економічні механізми підтримки.	2	2		4/7	осн.: 1, 5, 10, 14, 16, 18; інші: 23, 26, 35, 36, 55; дод.: 59–61, 63, 74, 156, 176, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 13. Добробут населення, рівень і якість життя як економічні орієнтири соціального забезпечення</i> Поняття добробуту населення. Рівень життя і якість життя. Доходи, витрати, споживання та заощадження домогосподарств. Соціально-економічний потенціал сім'ї. Економічні функції сім'ї. Показники вимірювання добробуту. Вплив добробуту на потребу у соціальній підтримці.	2	2		4/7	осн.: 4, 8, 11, 20; інші: 26, 30, 37, 38, 55; дод.: 63, 74, 96, 97, 112; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 14. Економічний статус як фактор диференціації у соціальному забезпеченні</i> Соціальна стратифікація та особливості	2	2		4/7	осн.: 11, 13, 20; інші: 26, 30, 38, 55;

економічного статусу Соціальна нерівність. Поділ суспільства на класи. Поняття економічного статусу, чинники, що впливають на його визначення. Види відхилень економічного статусу та їхні показники. Адресний підхід у соціальному забезпеченні					дод.: 63, 74, 96, 97, 112; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 15. Державні соціальні стандарти</i> Поняття соціальних стандартів та принципи формування державних соціальних стандартів. Прожитковий мінімум як базовий соціальний стандарт. Мінімальний розмір заробітної плати. Мінімальний розмір пенсії за віком. Неоподатковуваний мінімум доходів громадян. Інші пільги та соціальна допомога	2	2		4/7	осн.: 5, 10, 12, 18; інші: 35, 36, 55; дод.: 63, 96, 97, 112, 156, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 16. Соціальна держава</i> Поняття та ознаки соціальної держави. Моделі соціальної держави Т. Тілтона, Н. Ферніс. Моделі В. Намчука. Моделі соціальної держави В. Гойтмана	2			3/7	осн.: 2, 9, 13; інші: 28, 35, 36, 44; дод.: 59–61, 92, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 17. Світові моделі соціального захисту населення</i> Моделі соціального захисту, визнані зарубіжною соціальною практикою. Континентальна модель соціального захисту населення. Англосаксонська модель соціального захисту населення. Скандинавська модель соціального захисту населення. Південноєвропейська модель соціального захисту населення. Американська модель соціального захисту	2	2		4/7	осн.: 2, 9, 13; інші: 28, 35, 36, 44; дод.: 59–61, 92; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 18. Програмно-цільове фінансування соціального забезпечення</i> Передумови появи програмно-цільового методу складання бюджету. Програмно-цільовий метод складання бюджету: сутність, значення та переваги. Основні характеристики бюджетних програм.	2	2		3/7	осн.: 6, 7, 15; інші: 23, 44, 46; дод.: 62, 158, 159, 170; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 19. Соціальне підприємництво</i> Організаційні основи та особливості створення соціального підприємництва. Ознаки соціального підприємництва як суб'єкта господарювання. Класифікація соціального підприємництва за певними ознаками. Соціальні проєкти та соціальне проєктування	2	2		4/7	осн.: 6, 8, 11; інші: 31, 32, 33, 39, 40; дод.: 158, 159, 184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 20. Соціальне забезпечення у контексті сталого розвитку</i> Поняття сталого розвитку та його соціальний вимір. Соціальне забезпечення як інструмент	2			4/7	осн.: 2, 5, 11, 20; інші: 23, 24, 26, 35, 36, 44, 56, 57; дод.: 59–

досягнення соціальної стійкості, зменшення бідності, нерівності та соціальної вразливості. Взаємозв'язок економічної, соціальної та екологічної складових сталого розвитку. Соціальна відповідальність держави, бізнесу, громад і громадян у забезпеченні соціального добробуту. Соціальні дилеми у сфері соціального забезпечення: справедливість і ефективність, адресність і універсальність, підтримка і стимулювання економічної активності. Соціальний компроміс у розподілі ресурсів між різними категоріями населення.					61, 92, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Разом за 1 осінній семестр</i>	44/6	30/4		76/145	
семестр 2 (весняний)					
<i>Тема 1. Система соціальних виплат в Україні: загальна характеристика</i> Поняття та види соціальних виплат. Класифікація соціальних виплат за джерелами фінансування. Законодавча база соціальних виплат в Україні. Структура системи соціального захисту. Принципи нарахування соціальних виплат. Роль держави та органів місцевого самоврядування. Порівняння державних і недержавних форм допомоги. Міжнародні підходи до системи соціальних виплат.	4/2			5/9	осн.: 5, 10, 12, 18, 19; інші: 23, 35, 36, 55; дод.: 59–61, 63–88, 92, 112, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 2. Нормативно-правове забезпечення соціальних виплат</i> Конституційні гарантії права на соціальний захист. Основні закони, що регулюють соціальні виплати (ЗУ “Про загальнообов’язкове державне соціальне страхування”, “Про державну допомогу сім’ям з дітьми” тощо). Постанови КМУ та підзаконні акти. Види юридичної відповідальності за порушення у сфері соціальних виплат. Джерела фінансування соціального захисту. Зміни в законодавстві та адаптація практики. Практика застосування норм права соціальними службами.	2	2		5/9	осн.: 1, 7, 10, 16, 18, 19; інші: 35, 36, 44, 55; дод.: 59–184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 3. Методологія збору інформації для обґрунтування виплат</i> Методи збору первинної інформації (анкетування, інтерв’ю, спостереження). Аналіз офіційних документів. Оцінка достовірності даних. Формування соціального досє. Етичні аспекти збору особистої інформації. Використання даних державних реєстрів. Оцифрування даних і електронні ресурси. Методи виявлення потреб отримувачів.	2	2		5/9	осн.: 7, 8, 20; інші: 24, 25, 56, 57; дод.: 93, 94, 101, 153–155, 184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 4. Пенсійне забезпечення: умови, порядок, нарахування</i> Види пенсій в Україні.	2	4/2		5/9	осн.: 5, 10, 12, 14, 18, 19; інші: 34,

Умови призначення пенсії за віком. Пенсія по інвалідності та в разі втрати годувальника. Пенсійна формула: складові та приклади розрахунків. Роль трудового стажу та страхового внеску. Особливості призначення пенсій пільговим категоріям. Документи, необхідні для оформлення пенсії. Перерахунок пенсій. Пенсійна реформа: виклики та перспективи.					41, 42, 54; дод.: 95–111, 153, 156, 160–168, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 5. Допомога малозабезпеченим сім'ям</i> Критерії визнання сім'ї малозабезпеченою. Розрахунок сукупного доходу сім'ї. Обчислення прожиткового мінімуму. Порядок подачі заяви на допомогу. Визначення розміру виплати. Строки призначення і перегляду допомоги. Виплата допомоги через органи соцзахисту. Практика відмови у призначенні допомоги. Пільги для окремих категорій малозабезпечених.	2	4		5/9	осн.: 5, 8, 12, 18, 19; інші: 26, 30, 38, 55; дод.: 63– 76, 88, 112, 153, 154, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 6. Державна допомога при народженні дитини та інші сімейні виплати</i> Умови призначення допомоги при народженні дитини. Єдиний внесок при народженні: структура і терміни. Виплати одиноким матерям. Допомога при усиновленні. Допомога багатодітним сім'ям. Соціальні виплати дітям з інвалідністю. Особливості оформлення документів. Підстави для припинення виплат.	2	4		5/9	осн.: 5, 8, 12, 18, 19; інші: 27, 30, 38, 55, 58; дод.: 64–87, 112, 153, 154, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 7. Допомога по безробіттю</i> Умови набуття статусу безробітного. Порядок обчислення допомоги. Тривалість та розмір виплат. Особливості виплат молоді, яка не має стажу. Співпраця з центром зайнятості. Соціальні послуги безробітним. Підстави для припинення виплат. Відповідальність за порушення умов отримання допомоги.	2	4		5/9	осн.: 1, 5, 14, 18, 19; інші: 26, 34, 37; дод.: 113– 123, 156, 157, 176, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 8. Тимчасова непрацездатність: допомога, нарахування, терміни</i> Підстави для надання допомоги по тимчасовій непрацездатності. Медичні документи та порядок їх оформлення. Порядок розрахунку допомоги. Страховий стаж і його вплив на розмір виплат. Допомога по вагітності та пологах. Оформлення лікарняного листа. Строки виплат і джерела фінансування. Суперечливі ситуації у практиці призначення.	2	4		5/9	осн.: 1, 14, 18, 19; інші: 34, 43, 45; дод.: 90, 124–133, 156, 176, 179; метод.: 20–22; Moodle: 185

<i>Тема 9. Інвалідність і соціальні виплати</i> Види інвалідності та критерії встановлення. Етапи проходження МСЕК. Призначення допомоги особам з інвалідністю. Допомога на догляд. Додаткові пільги для осіб з інвалідністю. Супровідні документи. Перевірка обґрунтованості призначення виплат. Особливості для дітей з інвалідністю.	2	4	5/9	осн.: 1, 5, 8, 18, 19; інші: 29, 34, 35, 36; дод.: 89, 91, 134–152, 176, 179, 180, 183; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 10. Соціальні виплати учасникам бойових дій та ветеранам</i> Статус учасника бойових дій (УБД). Види соціальної допомоги УБД. Документи, що підтверджують статус. Додаткові пільги (ЖКП, проїзд, медичне обслуговування). Допомога родинам загиблих. Реабілітаційні виплати. Взаємодія з Міністерством у справах ветеранів. Зміни у законодавстві щодо виплат військовим.	2	2	5/9	осн.: 1, 7, 18, 19; інші: 23, 29, 35, 36; дод.: 89, 134–152, 169–178, 182, 183; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 11. Субсидії: механізм призначення та обліку</i> Суть житлової субсидії. Умови отримання. Розрахунок субсидії. Подання електронної заяви. Моніторинг доходів заявника. Соціальна норма житла. Підстави для припинення субсидії. Перевірка цільового використання.	2	4	5/9	осн.: 5, 7, 12, 18, 19; інші: 30, 38, 55; дод.: 63, 74, 112, 153, 154, 181; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 12. Порядок подання документів та електронне адміністрування виплат</i> Електронні сервіси в соціальному захисті. “Дія” як інструмент звернення. Перелік обов’язкових документів. Реєстр отримувачів соціальних виплат. Принцип “єдиного вікна”. Цифрова ідентифікація та захист персональних даних. Онлайн-контроль за статусом виплат.	2	2	5/9	осн.: 7, 18, 20; інші: 24, 25, 56, 57; дод.: 93, 101, 153–155, 184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 13. Контроль, перевірка та відповідальність у сфері виплат</i> Органи, що здійснюють контроль. Перевірка достовірності поданих даних. Скасування та повернення неправомірно отриманих коштів. Адміністративна та кримінальна відповідальність. Повідомлення про зміни обставин. Роль соціального інспектора. Оскарження рішень органів соціального захисту.	2	2	5/9	осн.: 7, 10, 18, 20; інші: 24, 25, 56, 57; дод.: 93, 94, 153–155, 184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 14. Оцінка ефективності системи соціальних виплат</i> Показники ефективності соціальних виплат. Соціальний аудит. Методи кількісної та якісної оцінки.	2/2	2/2	5/9	осн.: 2, 15, 17, 20; інші: 23, 24, 25, 26, 56, 57; дод.: 59–62,

Інструменти моніторингу. Визначення пріоритетних груп для підтримки. Оцінка цільового використання ресурсів. Вплив соціальних виплат на рівень бідності. Порівняння державних програм підтримки.					96, 97, 170, 179, 180; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Тема 15. Розрахункові завдання та кейс-аналіз у сфері соціальних виплат</i> Розв'язання типових задач на нарахування допомоги. Визначення права на виплати за заданими умовами. Аналіз кейсів із практики соцслужб. Виявлення помилок у документації. Обґрунтування прийняття (відмови) рішення. Складання індивідуального плану соціального захисту. Моделювання ситуацій на основі змін у законодавстві.		4/2		6/9	осн.: 5, 12, 18, 19, 20; інші: 23, 26, 27, 30, 34, 38, 54, 55, 58; дод.: 63–184; метод.: 20–22; Moodle: 185
<i>Разом за 2 вечірний семестр</i>	30/4	44/6		76/135	
Всього	74/10	74/10		152/280	

4. МЕТОДИ ВИКЛАДАННЯ ТА НАВЧАННЯ

ДРН	Методи викладання (робота, що буде проведена викладачем під час аудиторних занять, консультацій)	Кількість годин	Методи навчання (які види навчальної діяльності має виконати студент самостійно)	Кількість годин
ДРН 1. Пояснювати економічну природу соціального забезпечення, роль соціальної політики держави, соціальної держави, державного регулювання економіки та бюджетного фінансування у формуванні системи соціального захисту населення.	Проведення лекційних занять із використанням мультимедійних презентацій, пояснення базових понять економіки соціального забезпечення, соціальної політики, соціальної держави, державного регулювання економіки та бюджетного фінансування соціальної сфери. Проведення практичних занять із розбором структури системи соціального захисту, форм соціального забезпечення, моделей соціального захисту, державного бюджету, програмно-цільового фінансування та соціального підприємництва. Організація дискусій, роботи з опорними схемами, таблицями,	24/3	Самостійне опрацювання лекційного матеріалу; вивчення навчальної, нормативної та аналітичної літератури щодо економічної природи соціального забезпечення, соціальної політики, соціальної держави, державного регулювання та бюджетного фінансування. Підготовка до практичних робіт І семестру: ПР 1, 5, 6, 8, 13, 14, 15; ІІ семестру: ПР 1, 2, 11, 13. Складання конспектів, схем, порівняльних таблиць; підготовка до модульних контролів та іспиту.	24/45

	нормативними й аналітичними матеріалами. Консультації щодо виконання практичних робіт, підготовки до модульного контролю та іспиту.			
ДРН 2. Ідентифікувати причинно-наслідкові зв'язки між макроекономічними процесами, соціально-економічними проблемами, рівнем добробуту населення, соціальною нерівністю та потребами різних категорій населення у соціальній підтримці.	Проведення лекційних занять із поясненням сутності національної економіки, макроекономічних показників, інфляції, безробіття, економічних циклів, економічного потенціалу держави, добробуту населення, соціальної нерівності та економічного статусу. Проведення практичних занять із аналізом статистичних даних, соціально-економічних ситуацій, причин виникнення соціальних ризиків і потреб у соціальній підтримці. Організація проблемного обговорення, аналізу кейсів, порівняння соціально-економічного стану різних категорій населення. Консультації щодо виконання аналітичних завдань і підготовки до контрольних заходів.	25/3	Самостійне опрацювання матеріалів щодо національної економіки, макроекономічної нестабільності, економічного потенціалу держави, економічної політики, добробуту, соціальної нерівності та економічного статусу населення. Аналіз статистичних показників, підготовка висновків щодо впливу макроекономічних процесів на потреби населення у соціальній підтримці. Підготовка до практичних робіт I семестру: ПР 2, 3, 4, 7, 10, 11, 12; II семестру: ПР 4, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15. Підготовка до модульних контролів та іспиту.	26/47
ДРН 3. Застосовувати методи збору, аналізу та узагальнення інформації, статистичну, методичну й нормативну базу для оцінювання соціально-економічного стану особи/сім'ї та визначення умов надання соціальної підтримки.	Проведення лекційних і практичних занять із поясненням методів збору інформації, аналізу документів, роботи зі статистичними даними, нормативно-правовими актами, методичними матеріалами та електронними сервісами соціального захисту. Демонстрація алгоритмів оцінювання соціально-економічного стану особи/сім'ї, визначення соціальних потреб і умов надання підтримки. Проведення інструктажів до	25/4	Самостійне опрацювання нормативно-правових, статистичних і методичних джерел; аналіз документів і вихідних даних у кейсах; підготовка аналітичних висновків щодо соціально-економічного стану особи/сім'ї. Підготовка до практичних робіт I семестру: ПР 3, 4, 6, 10, 11, 12; II семестру: ПР 2, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 14, 15. Складання таблиць, схем, висновків; підготовка	26/47

	практичних і розрахункових завдань, розбір кейсів, консультації щодо роботи з джерелами, документами та вихідними даними.		до модульних контролів та іспиту.	
ДРН 4. Застосовувати базові економічні знання, державні соціальні стандарти, показники доходів, прожиткового мінімуму, зайнятості, безробіття та інших соціально-економічних індикаторів для обґрунтування форм економічної допомоги об'єктам соціального захисту.	Проведення лекційних занять із поясненням базових економічних категорій, потреб, ресурсів, корисності, доходів, витрат, добробуту, макроекономічних індикаторів, соціальних стандартів і соціальних гарантій. Проведення практичних занять із застосування показників доходів, прожиткового мінімуму, мінімальної заробітної плати, зайнятості, безробіття та інших індикаторів для обґрунтування форм економічної допомоги. Розв'язання типових ситуаційних завдань, аналіз прикладів, консультації щодо підготовки практичних робіт і підсумкового контролю.	24/3	Самостійне вивчення базових економічних понять, макроекономічних показників, державних соціальних стандартів і соціальних гарантій. Виконання завдань із визначення економічного стану особи/сім'ї, аналізу доходів, витрат, зайнятості, безробіття, соціальних нормативів і потреб у підтримці. Підготовка до практичних робіт I семестру: ПР 1, 2, 3, 4, 7, 10, 11, 12; II семестру: ПР 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 14, 15. Підготовка до модульних контролів та іспиту.	24/45
ДРН 5. Визначати умови соціально-економічної підтримки різних категорій населення, застосовувати базові економічні підходи до обґрунтування державної допомоги, субсидій, пільг та інших форм підтримки, а також виконувати базові розрахунки їх орієнтовного розміру.	Проведення практичних занять із поясненням умов соціально-економічної підтримки різних категорій населення, порядку визначення права на державну допомогу, субсидій, пільги, пенсії та інші види підтримки. Демонстрація базових алгоритмів розрахунку соціальних виплат, розбір розрахункових завдань і кейсів щодо малозабезпечених сімей, сімей з дітьми, безробітних, осіб з інвалідністю, ветеранів, отримувачів субсидій. Консультації щодо застосування нормативної бази,	26/4	Самостійне опрацювання умов призначення соціальних виплат, державної допомоги, субсидій, пільг та інших форм підтримки. Виконання базових розрахункових завдань, самоперевірка правильності обчислень, підготовка до кейс-аналізу. Підготовка до практичних робіт I семестру: ПР 6, 9, 12, 14; II семестру: ПР 1–15. Підготовка до модульних контролів та іспиту, зокрема до	28/50

	вихідних даних і розрахункових алгоритмів.		розрахункових і ситуаційних завдань.	
ДРН 6. Аналізувати ефективність соціально-економічної підтримки населення, оцінювати рівень матеріально-економічного захисту різних категорій населення, використовувати результати наукових досліджень і визначати напрями взаємодії з організаціями та установами для підвищення соціального добробуту.	Проведення лекційних і практичних занять із використанням проблемно-орієнтованих, аналітичних та кейсових методів. Пояснення підходів до оцінювання ефективності соціального забезпечення, соціальних виплат, бюджетних програм, соціального підприємництва та соціального забезпечення у контексті сталого розвитку. Організація дискусій, аналізу практичних ситуацій, роботи з науковими публікаціями, статистичними даними й матеріалами установ соціального захисту. Консультації щодо підготовки аналітичних висновків, пропозицій і підготовки до іспиту.	24/3	Самостійне опрацювання наукових, статистичних, нормативних і аналітичних джерел; аналіз ефективності соціально-економічної підтримки, бюджетних програм і системи соціальних виплат. Формулювання висновків щодо достатності, адресності, результативності та справедливості підтримки. Підготовка пропозицій щодо взаємодії з установами та організаціями. Підготовка до практичних робіт I семестру: ПР 7, 10, 11, 13, 14, 15; II семестру: ПР 10, 11, 12, 13, 14, 15. Підготовка до модульних контролів та іспиту.	24/46
Всього годин		148/20		152/280

5. ОЦІНЮВАННЯ ЗА ОСВІТНІМ КОМПОНЕНТОМ

5.1. Сумативне оцінювання

5.1.1. Для оцінювання очікуваних результатів навчання передбачено

№	Методи сумативного оцінювання	Бали / Вага у загальній оцінці	Дата складання
семестр 1 (осінній)			
1.	Практична робота 1. Економіка як наука: потреби, ресурси, вибір і корисність	4 бали / 4%	До 2 тижня
2.	Практична робота 2. Мікроекономічні основи соціального забезпечення: домогосподарство, дохід, споживання, добробут	4 бали / 4%	До 3 тижня
3.	Практична робота 3. Національна економіка: сутність, структура та основні макроекономічні показники	4 бали / 4%	До 4 тижня
4.	Практична робота 4. Макроекономічна нестабільність: інфляція, безробіття, економічні цикли та їх соціальні наслідки	4 бали / 4%	До 5 тижня
5.	Практична робота 5. Державне регулювання економіки та соціальна функція держави	4 бали / 4%	До 6 тижня

6.	Практична робота 6. Державний бюджет і фінансування системи соціального забезпечення	4 бали / 4%	До 7 тижня
7.	Практична робота 7. Макроекономічні умови стійкості та ефективності соціального забезпечення	4 бали / 4%	До 8 тижня
8.	Модульний контроль (тест множинного вибору)	7 балів / 7%	До 8 тижня
9.	Практична робота 8. Економічна політика держави та її соціальні наслідки	4 бали / 4%	До 8 тижня
10.	Практична робота 9. Соціальні ризики та економічні механізми їх компенсації	4 бали / 4%	До 9 тижня
11.	Практична робота 10. Добробут населення, рівень і якість життя як економічні орієнтири соціального забезпечення	4 бали / 4%	До 10 тижня
12.	Практична робота 11. Економічний статус як фактор диференціації у соціальному забезпеченні	4 бали / 4%	До 11 тижня
13.	Практична робота 12. Державні соціальні стандарти	4 бали / 4%	До 12 тижня
14.	Практична робота 13. Світові моделі соціального захисту населення	4 бали / 4%	До 13 тижня
15.	Практична робота 14. Програмно-цільове фінансування соціального забезпечення	2 бали / 2%	До 14 тижня
16.	Практична робота 15. Соціальне підприємництво	2 бали / 2%	До 15 тижня
17.	Модульний контроль (тест множинного вибору)	7 балів / 7%	До 15 тижня
18.	Іспит	30 балів / 30%	
семестр 2 (весняний)			
	Практична робота 1. Нормативно-правове забезпечення соціальних виплат	4 бали / 4%	До 2 тижня
	Практична робота 2. Методологія збору інформації для обґрунтування соціальних виплат	4 бали / 4%	До 3 тижня
	Практична робота 3. Пенсійне забезпечення: умови, порядок, нарахування	4 бали / 4%	До 4 тижня
	Практична робота 4. Допомога малозабезпеченим сім'ям	4 бали / 4%	До 5 тижня
	Практична робота 5. Державна допомога при народженні дитини та інші сімейні виплати	4 бали / 4%	До 6 тижня
	Практична робота 6. Допомога по безробіттю	4 бали / 4%	До 7 тижня
	Практична робота 7. Тимчасова непрацездатність: допомога, нарахування, терміни	4 бали / 4%	До 8 тижня
	Модульний контроль (тест множинного вибору)	7 балів / 7%	До 8 тижня
	Практична робота 8. Інвалідність і соціальні виплати	4 бали / 4%	До 9 тижня
	Практична робота 9. Соціальні виплати учасникам бойових дій та ветеранам	4 бали / 4%	До 10 тижня
	Практична робота 10. Субсидії: механізм призначення та обліку	4 бали / 4%	До 11 тижня
	Практична робота 11. Порядок подання документів та електронне адміністрування соціальних виплат	4 бали / 4%	До 12 тижня
	Практична робота 12. Контроль, перевірка та відповідальність у сфері виплат	4 бали / 4%	До 13 тижня
	Практична робота 13. Оцінка ефективності системи соціальних виплат	4 бали / 4%	До 14 тижня
	Практична робота 14. Розрахункові завдання та кейс-аналіз у сфері соціальних виплат. Частина 1	2 бали / 2%	До 15 тижня
	Практична робота 15. Розрахункові завдання та кейс-аналіз у сфері соціальних виплат. Частина 2	2 бали / 2%	До 15 тижня
	Модульний контроль (тест множинного вибору)	7 балів / 7%	До 15 тижня
	Іспит	30 балів / 30%	

5.1.2. Критерії оцінювання

Компонент ²	Незадовільно	Задовільно	Добре	Відмінно ³
<i>семестр 1 (осінній)</i>				
<i>семестр 2 (весняний)</i>				
	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
Практична робота 1. Економіка як наука: потреби, ресурси, вибір і корисність	Практична робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє сутності економіки як науки, не розрізняє потреби, ресурси, блага, послуги, корисність та альтернативну вартість; не може пояснити значення базових економічних понять для соціального забезпечення.	Здобувач має фрагментарне уявлення про базові економічні поняття, але плутає потреби, ресурси, вибір, корисність та альтернативну вартість; приклади неповні або неточні; завдання виконано частково, переважно за зразком.	Здобувач загалом правильно пояснює основні економічні категорії, встановлює зв'язок між обмеженістю ресурсів, економічним вибором і соціальним забезпеченням; допускає незначні неточності у прикладах або висновках.	Здобувач повною логічно розкриває сутність економіки як науки, правильно класифікує потреби й ресурси, пояснює корисність, альтернативну вартість та економічні інтереси; аргументовано показує значення цих понять для системи соціального забезпечення.
Практична робота 2. Мікроекономічні основи соціального забезпечення: домогосподарство, дохід, споживання, добробут	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє домогосподарство як економічний суб'єкт, не може визначити доходи, витрати, споживання, заощадження та бюджетне обмеження сім'ї.	Здобувач частково орієнтується у мікроекономічних характеристиках домогосподарства, але неповно визначає доходи й витрати, плутається у поняттях споживання, заощадження та добробуту; аналіз соціального ризику поверхневий.	Здобувач загалом правильно аналізує бюджет домогосподарства, визначає основні потреби сім'ї та вплив соціальних виплат на споживання і добробут; допускає незначні помилки в поясненні причинно-наслідкових зв'язків.	Здобувач комплексно аналізує домогосподарство, доходи, витрати, споживання, заощадження й бюджетне обмеження; чітко пояснює поведінку сім'ї в ситуації соціального ризику та обґрунтовує вплив соціальних виплат на економічну стабільність.
Практична робота 3. Національна економіка: сутність,	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або містить грубі помилки; здобувач не розуміє сутності	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач має загальне уявлення про національну	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач переважно правильно характеризує	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач чітко й аргументовано аналізує національну

² Зазначити компонент сумативного оцінювання

³ Зазначити розподіл балів та критерії, що зумовлюють рівень оцінки

структура та основні макроекономічні показники	національної економіки, її секторів і базових макроекономічних показників; не може пояснити значення ВВП, ВНД, національного доходу та доходів населення.	економіку, але плутає сектори та макроекономічні показники; пояснення номінальних і реальних показників неповне; зв'язок із соціальними видатками розкрито поверхнево.	структуру національної економіки та основні макроекономічні показники, пояснює їх значення для оцінювання добробуту; допускає незначні неточності у термінах або прикладах.	економіку, її сектори, ВВП, ВНД, національний дохід, номінальні та реальні показники; критично пояснює можливості й обмеження цих індикаторів для планування соціальних стандартів і виплат.
Практична робота 4. Макроекономічна нестабільність: інфляція, безробіття, економічні цикли та їх соціальні наслідки	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє сутності інфляції, безробіття й економічних циклів, не може пояснити їх соціальні наслідки для особи, сім'ї, громади та держави.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково розкриває поняття макроекономічної нестабільності, але плутає види інфляції та безробіття, неповно пояснює індекс споживчих цін і вплив кризових явищ на соціальний захист; висновки нечіткі.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно визначає інфляцію, безробіття та економічні цикли, пояснює їхній вплив на доходи населення, купівельну спроможність соціальних виплат і рівень бідності; допускає окремі неточності.	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач глибоко аналізує макроекономічну нестабільність, правильно класифікує інфляцію та безробіття, встановлює зв'язок між кризами, доходами населення, бідністю і навантаженням на систему соціального захисту; висновки доказові.
Практична робота 5. Державне регулювання економіки та соціальна функція держави	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє сутності державного регулювання економіки, не може назвати його цілі, принципи, об'єкти та методи, не пояснює соціальну функцію держави.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково орієнтується в державному регулюванні, але плутає економічні, адміністративні, правові та організаційні методи; поверхнево пояснює соціальне забезпечення як інструмент державної політики.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно характеризує державне регулювання та соціальну функцію держави, пояснює вплив соціального забезпечення на добробут, зайнятість і соціальну безпеку; окремі висновки потребують	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач повною критично аналізує цілі, принципи, об'єкти та методи державного регулювання; аргументовано пояснює межі державного втручання, баланс економічної ефективності й соціальної справедливості та роль соціального забезпечення у

			глибшого обґрунтування.	державній політиці.
Практична робота 6. Державний бюджет і фінансування системи соціального забезпечення	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або містить грубі помилки: здобувач не розуміє ролі державного бюджету, не розрізняє доходи й видатки бюджету, не може визначити джерела фінансування соціального забезпечення.	Здобувач має часткове уявлення про бюджетне фінансування соціального забезпечення, але неповно називає джерела фінансування, плутає бюджетні трансферти, субвенції, соціальні внески та кошти цільових фондів; аналіз поверхневий.	Здобувач загалом правильно пояснює роль державного бюджету, соціальних видатків, Пенсійного фонду, соціального страхування та місцевих бюджетів у фінансуванні соціального захисту; допускає незначні неточності.	Здобувач повно й системно аналізує державний бюджет як фінансовий інструмент соціальної політики, коректно визначає доходи, видатки, джерела фінансування, роль фондів і місцевих бюджетів; обґрунтовує бюджетну спроможність держави та межі соціальних зобов'язань.
Практична робота 7. Макроекономічні умови стійкості та ефективності соціального забезпечення	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не встановлює зв'язок між економічним розвитком, бюджетними доходами, соціальними видатками та фінансовою стійкістю соціального забезпечення.	Здобувач частково розуміє передумови соціального забезпечення, але неповно пояснює вплив інфляції, безробіття, демографії, міграції, дефіциту бюджету та державного боргу; висновки недостатньо обґрунтовані.	Здобувач загалом правильно аналізує вплив макроекономічних чинників на соціальні видатки, соціальні стандарти та ефективність підтримки; допускає окремі неточності у використанні показників або формулюванні висновків.	Здобувач комплексно оцінює макроекономічні умови стійкості соціального забезпечення, аргументовано пояснює вплив економічного зростання, рецесії, дефіциту, боргу, демографічних процесів і міграції на соціальну політику; висновки логічні й доказові.
Модульний контроль (тест множинного вибору)	<i>0 – 1,74 бали</i>	<i>1,75 – 3,45 бали</i>	<i>3,45 – 5,24 бали</i>	<i>5,25 – 7 балів</i>
	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест
Практична робота 8. Економічна політика	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно;	Здобувач частково орієнтується у	Здобувач загалом правильно	Здобувач повно й аргументовано аналізує види

держави та її соціальні наслідки	здобувач не розуміє сутності економічної політики держави, не може назвати її основні види та пояснити соціальні наслідки.	видах економічної політики, але плутає бюджетну, податкову, грошово-кредитну, інвестиційну, політику зайнятості та антиінфляційну політику; соціальні наслідки описані поверхнево.	характеризує економічну політику та її вплив на доходи населення, зайнятість, рівень життя, соціальні видатки й соціальну безпеку; окремі причинно-наслідкові зв'язки потребують уточнення.	економічної політики держави, встановлює їх прямі та опосередковані соціальні наслідки, критично оцінює вплив управлінських рішень на рівень життя, зайнятість і систему соціального забезпечення.
Практична робота 9. Соціальні ризики та економічні механізми їх компенсації	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє поняття соціального ризику, не розрізняє його види та не може визначити механізми компенсації.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково називає соціальні ризики, але плутає старість, безробіття, хворобу, інвалідність, втрату годувальника, малозабезпеченість, народження дитини та житлову вразливість; механізми підтримки розкриті неповністю.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно класифікує соціальні ризики, пояснює економічну природу їх компенсації та відмінності між соціальним страхуванням, допомогою, послугами, пільгами й субсидіями; допускає незначні неточності.	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач повною й обґрунтовано аналізує соціальні ризики та економічні механізми їх компенсації, правильно добирає інструменти підтримки до конкретних ситуацій, пояснює їхні функції, межі застосування та соціально-економічний ефект.
Практична робота 10. Добробут населення, рівень і якість життя як економічні орієнтири соціального забезпечення	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє поняття добробуту, рівня та якості життя, не може визначити доходи, витрати, споживання і заощадження домогосподарств як показники добробуту.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково орієнтується в показниках добробуту, але неповно розкриває рівень і якість життя, соціально-економічний потенціал сім'ї та економічні функції сім'ї; висновки про потребу у соціальній підтримці	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно характеризує добробут населення, рівень і якість життя, аналізує доходи, витрати та споживання домогосподарств; допускає незначні помилки у доборі показників або	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач системно аналізує добробут, рівень і якість життя як орієнтири соціального забезпечення, коректно використовує показники вимірювання, оцінює соціально-економічний потенціал сім'ї та аргументовано

		недостатньо аргументовані.	поясненні їх значення.	визначає потребу у підтримці.
Практична робота 11. Економічний статус як фактор диференціації у соціальному забезпеченні	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або містить грубі помилки; здобувач не розуміє поняття економічного статусу, соціальної стратифікації, соціальної нерівності та адресного підходу у соціальному забезпеченні.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково розкриває економічний статус і соціальну нерівність, але плутає чинники статусу, види відхилень та їх показники; адресний підхід описано поверхнево або без прикладів.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно пояснює економічний статус, чинники його визначення, соціальну стратифікацію та значення адресності у соціальному забезпеченні; допускає окремі неточності у класифікації або висновках.	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач повно й критично аналізує економічний статус як підставу диференціації соціальної підтримки, коректно визначає чинники, показники відхилень, прояви нерівності та обґрунтовує застосування адресного підходу.
Практична робота 12. Державні соціальні стандарти	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє поняття державних соціальних стандартів, не може пояснити прожитковий мінімум, мінімальну заробітну плату, мінімальну пенсію та інші соціальні гарантії.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково орієнтується у соціальних стандартах, але плутає їх види, принципи формування та практичне значення; не завжди правильно пояснює взаємозв'язок між стандартами, пільгами і соціальною допомогою.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно характеризує державні соціальні стандарти, прожитковий мінімум, мінімальну заробітну плату, мінімальну пенсію та інші гарантії; допускає незначні неточності у правовому або економічному обґрунтуванні.	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач повно й аргументовано аналізує державні соціальні стандарти, принципи їх формування та практичне значення для соціальних виплат, пільг і гарантії; коректно пояснює їх роль у забезпеченні мінімального рівня добробуту.
Практична робота 13. Світові моделі соціального захисту населення	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або містить грубі помилки; здобувач не розрізняє основні світові моделі соціального захисту, не може назвати їх ознаки та приклади.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково називає моделі соціального захисту, але плутає континентальну, англосаксонську, скандинавську, південноєвропейську та американську моделі; порівняння	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно характеризує світові моделі соціального захисту, визначає їх ключові ознаки, переваги й обмеження; допускає незначні	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач глибоко порівнює світові моделі соціального захисту, чітко визначає їх інституційні, фінансові та соціальні особливості, аргументовано оцінює можливості

		неповне, висновки поверхневі.	неточності у прикладях або порівнянні.	використання зарубіжного досвіду для аналізу соціальної політики.
Практична робота 14. Програмно- цільове фінансуван ня соціального забезпеченн я	<i>0 – 0,49 балів</i>	<i>0,5– 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,49 балів</i>	<i>1,5 – 2 бали</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє сутності програмно-цільового методу складання бюджету та не може пояснити його значення для соціального забезпечення.	Здобувач частково орієнтується у програмно-цільовому фінансуванні, але неповно розкриває передумови його появи, переваги та характеристики бюджетних програм; аналіз виконано переважно за зразком.	Здобувач загалом правильно пояснює сутність і значення програмно-цільового методу, визначає основні характеристики і бюджетних програм та їх роль у фінансуванні соціального забезпечення; допускає окремі неточності.	Здобувач повно й системно аналізує програмно-цільове фінансування, обґрунтовує його переваги, логіку планування, результативні показники та значення для прозорості, ефективності й адресності соціальних витратків.
Практична робота 15. Соціальне підприємницт во	<i>0 – 0,49 балів</i>	<i>0,5– 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,49 балів</i>	<i>1,5 – 2 бали</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє сутності соціального підприємництва, не може назвати його ознаки, організаційні основи та зв'язок із соціальними проєктами.	Здобувач частково орієнтується у соціальному підприємстві, але неповно визначає його ознаки, організаційні особливості, класифікацію та соціальну мету; приклади недостатньо обґрунтовані.	Здобувач загалом правильно характеризує соціальне підприємств о, його ознаки, організаційні основи, класифікацію та роль соціальних проєктів; допускає незначні неточності у поясненні механізмів діяльності або результатів.	Здобувач повно й аргументовано аналізує соціальне підприємство як суб'єкт господарювання із соціальною місією, правильно визначає його ознаки, класифікацію, організаційні моделі та практичне значення для розв'язання соціальних проблем.
Модульний контроль (тест множинного вибору)	<i>0 – 1,74 бали</i>	<i>1,75 – 3,45 бали</i>	<i>3,45 – 5,24 бали</i>	<i>5,25 – 7 балів</i>
	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест
Іспит	<i>0-5 балів</i>	<i>5-15 балів</i>	<i>15-27 балів</i>	<i>27-30 балів</i>

	Здобувач недостатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання не виконано	Здобувач недостатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано з помилками	Здобувач достатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано з незначними зауваженнями	Здобувач відмінно орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано
семестр 2 (весняний)				
Практична робота 1. Нормативно-правове забезпечення соціальних виплат	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Практична робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не орієнтується в законодавстві щодо соціальних виплат, не може назвати основні нормативно-правові акти чи пояснити їх зміст.	Здобувач ознайомлений із законодавчою базою, проте плутається в термінах, не правильно застосовує правові норми; аналіз неповний або поверхневий; завдання виконано частково або з помітними неточностями; спроможний виконати завдання за зразком.	Здобувач в основному правильно орієнтується в законодавстві у сфері соціальних виплат, вміє застосовувати нормативно-правові акти для розв'язання типових ситуацій; завдання виконані з незначними помилками; аналіз законодавства логічний, проте потребує глибшого обґрунтування.	Здобувач чітко розуміє нормативно-правову базу соціальних виплат, вміє аналізувати, порівнювати та критично оцінювати законодавчі акти; демонструє глибокі знання й уміння застосовувати їх на практиці; усі завдання виконано повністю, логічно, грамотно та без помилок.
Практична робота 2. Методологія збору інформації для обґрунтування соціальних виплат	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Практична робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє мету збору інформації, не розрізняє аналіз документів, опитування та спостереження, не може визначити, які дані потрібні для обґрунтування соціальної виплати.	Здобувач частково орієнтується в методах збору інформації, але плутає їх призначення; перелік необхідних даних неповний; аналіз документів поверхневий; висновки щодо соціальних потреб особи/сім'ї нечіткі або недостатньо обґрунтовані; завдання виконується переважно за зразком.	Здобувач загалом правильно визначає джерела й методи збору інформації, уміє встановити основні соціальні потреби та умови призначення виплати; допускає незначні неточності у формулюванні висновків або доборі документів; аналіз логічний, але потребує глибшого обґрунтування.	Здобувач повно й обґрунтовано застосовує методи збору, аналізу та узагальнення інформації; правильно визначає соціальні потреби, юридично значущі факти, причини виникнення проблеми та умови призначення виплат; висновки чіткі, логічні, доказові й повністю відповідають кейсу.

Практична робота 3. Пенсійне забезпечення: умови, порядок, нарахування	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не орієнтується в базових умовах пенсійного забезпечення, не може визначити право на пенсію, не застосовує відповідні нормативні положення та не виконує розрахунок.	Здобувач має загальне уявлення про пенсійне забезпечення, але плутається в умовах призначення, страховому стажі, строках, документах або порядку нарахування; розрахунок виконано частково або з істотними помилками; правове обґрунтування неповне.	Здобувач переважно правильно визначає умови призначення пенсії, застосовує нормативну базу, виконує розрахунок із незначними неточностями; логіка нарахування зрозуміла, але окремі елементи потребують детальнішого пояснення.	Здобувач чітко визначає право на пенсійне забезпечення, правильно застосовує нормативно-правову та методичну базу, коректно враховує страховий стаж, доходи, строки й інші істотні умови; розрахунок виконано повністю, послідовно, без помилок, із належним обґрунтуванням.
Практична робота 4. Допомога малозабезпеченим сім'ям	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не може визначити склад сім'ї, доходи, соціальні нормативи, умови призначення допомоги; розрахунок відсутній або містить грубі помилки.	Здобувач частково розуміє порядок призначення допомоги малозабезпеченим сім'ям, але неповно визначає склад сім'ї, помиляється у врахуванні доходів або соціальних нормативів; розрахунок виконано частково; висновок щодо права на допомогу недостатньо обґрунтований.	Здобувач загалом правильно визначає умови призначення допомоги, аналізує склад сім'ї та доходи, виконує розрахунок із незначними помилками; висновок логічний, але потребує точнішого нормативного або методичного обґрунтування.	Здобувач повністю й правильно визначає право сім'ї на допомогу, коректно враховує склад сім'ї, доходи, прожиткові мінімуми, обмеження та інші умови; розрахунок виконано точно, висновок аргументований і практично застосовний.
Практична робота 5. Державна допомога при народженні дитини та інші сімейні виплати	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розрізняє види сімейних виплат, не може визначити умови їх призначення, перелік документів, строки звернення або порядок нарахування.	Здобувач частково орієнтується у видах сімейних виплат, але допускає помилки у визначенні права на допомогу, строків, документів або порядку виплати; завдання виконано неповно; нормативне	Здобувач переважно правильно визначає вид сімейної виплати, умови її призначення, необхідні документи та порядок нарахування; допускає окремі неточності; висновок загалом правильний, але не завжди	Здобувач чітко розрізняє види сімейних виплат, правильно визначає право на допомогу, строки, документи, порядок призначення та розмір виплат; завдання виконано повністю, нормативно обґрунтовано, логічно й без помилок.

		обґрунтування поверхнєве.	достатньо деталізований.	
Практична робота 6. Допомога по безробіттю	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не орієнтується в умовах набуття статусу безробітного, підставах призначення допомоги, строках, розмірі виплати або підставах її припинення/скорочення.	Здобувач частково розуміє механізм призначення допомоги по безробіттю, але допускає помилки у визначенні статусу особи, страхового стажу, строків виплати, розміру допомоги або наслідків порушення умов перебування на обліку; розрахунок неповний.	Здобувач загалом правильно визначає право на допомогу по безробіттю, застосовує відповідні умови й виконує розрахунок із незначними помилками; аналіз ситуації логічний, але потребує глибшого обґрунтування щодо строків, обмежень або підстав припинення виплат.	Здобувач повністю й коректно визначає право на допомогу по безробіттю, враховує статус особи, страховий стаж, доходи, строки, підстави припинення виплати; розрахунок і висновок виконані точно, аргументовано й без помилок.
Практична робота 7. Тимчасова непрацездатність: допомога, нарахування, терміни	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє умов надання допомоги по тимчасовій непрацездатності, не може визначити період оплати, джерело фінансування, розмір допомоги або порядок нарахування.	Здобувач частково орієнтується в порядку призначення допомоги, але помиляється у визначенні страхового стажу, середньої заробітної плати, кількості оплачуваних днів, строків або відсотка оплати; розрахунок виконано неповно або з істотними неточностями.	Здобувач переважно правильно визначає умови призначення допомоги по тимчасовій непрацездатності, виконує розрахунок із незначними помилками; уміє пояснити основний алгоритм, але окремі елементи потребують уточнення.	Здобувач повністю правильно застосовує порядок нарахування допомоги по тимчасовій непрацездатності, коректно враховує страховий стаж, середній дохід, строки, період непрацездатності та джерела фінансування; розрахунок виконано точно й обґрунтовано.
Модульний контроль (тест множинного вибору)	<i>0 – 1,74 бали</i>	<i>1,75 – 3,45 бали</i>	<i>3,45 – 5,24 бали</i>	<i>5,25 – 7 балів</i>
	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест
Практична робота 8. Інвалідність і соціальні виплати	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Практична робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не орієнтується в категоріях осіб з інвалідністю, не	Здобувач частково орієнтується у системі соціальних виплат особам з інвалідністю, але плутає категорії	Здобувач загалом правильно визначає право особи з інвалідністю на відповідні соціальні виплати,	Здобувач повно й коректно визначає правовий статус особи з інвалідністю, види належних соціальних виплат і

	може визначити види соціальних виплат, підстави їх призначення, необхідні документи, строки звернення або порядок нарахування; висновок щодо права особи на соціальну підтримку відсутній або неправильний.	отримувачів, групи інвалідності, види допомоги, умови призначення, порядок подання документів або строки виплати; розрахунок чи обґрунтування виконано неповно, із помітними неточностями; висновок поверхневий або недостатньо пов'язаний із умовами кейсу.	застосовує нормативно-правову та методичну базу, аналізує документи й умови призначення допомоги; розрахунок або практичне завдання виконано з незначними помилками; висновок логічний, але потребує глибшого обґрунтування щодо розміру виплати, строків, обмежень або додаткових заходів підтримки.	допомог, умови їх призначення, необхідні документи, строки звернення, порядок нарахування та можливі обмеження; правильно застосовує нормативно-правову базу, виконує розрахунок без помилок, аналізує рівень матеріально-економічного захисту особи та формулює аргументований практичний висновок щодо соціальної підтримки.
Практична робота 9. Соціальні виплати учасників бойових дій та ветеранам	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не орієнтується в категоріях отримувачів, видах соціальних гарантій і виплат, не може визначити підстави призначення чи необхідні документи.	Здобувач частково розуміє систему соціальних виплат і гарантій для учасників бойових дій та ветеранів, але плутає категорії осіб, види підтримки, умови призначення або порядок звернення; аналіз кейсу неповний.	Здобувач загалом правильно визначає категорію отримувача, види можливих виплат і гарантій, застосовує нормативну базу з незначними неточностями; висновок логічний, але потребує детальнішого обґрунтування.	Здобувач чітко визначає правовий статус особи, відповідні соціальні виплати, гарантії, пільги, документи та порядок звернення; аналіз кейсу повний, нормативно обґрунтований, логічний і практично орієнтований.
Практична робота 10. Субсидії: механізм призначення та обліку	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не може визначити право на субсидію, склад	Здобувач частково розуміє механізм призначення субсидії, але допускає суттєві помилки у	Здобувач переважно правильно визначає право на субсидію, виконує основні етапи	Здобувач повністю й точно визначає право на субсидію, коректно враховує склад

	домогосподарств а, доходи, обов'язковий платіж, соціальні нормативи або порядок обліку.	врахуванні доходів, складу домогосподар ства, житлово- комунальних послуг, соціальних нормативів або обмежень; розрахунок неповний.	розрахунку й застосовує нормативну базу; допускає незначні неточності в обліку доходів, нормативів або формулюван ні висновку.	домогосподар ства, доходи, соціальні нормативи, обов'язковий платіж, обмеження та порядок обліку; розрахунок виконано логічно, грамотно й без помилок.
Практична робота 11. Порядок подання документів та електронне адмініструва ння соціальних виплат	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не знає порядку подання документів, не орієнтується в електронних сервісах, не може визначити етапи адміністрування соціальних виплат.	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково орієнтується в порядку подання документів, але неповністю визначає перелік документів, канали подання, строки, етапи розгляду або особливості електронного адмініструван ня; завдання виконано фрагментарно.	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно описує порядок подання документів, визначає основні етапи електронного адмініструва ння, однак допускає незначні помилки щодо строків, процедур або деталей взаємодії з установами.	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач повністю й послідовно пояснює порядок подання документів, електронне адмініструван ня, строки, канали звернення, етапи розгляду, взаємодію з установами та порядок отримання результату; завдання виконано чітко, логічно й практично застосовно.
Практична робота 12. Контроль, перевірка та відповідальні сть у сфері виплат	<i>0 – 0,99 балів</i> Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не розуміє підстав контролю та перевірки, не може визначити порушення, наслідки неправомірного отримання виплат або види відповідальності .	<i>1 – 1,99 балів</i> Здобувач частково орієнтується в процедурах контролю, але плутає з підставами перевірки, видами порушень, порядком повернення надміру виплачених коштів або відповідальніс тю; аналіз ситуації	<i>2 – 2,99 балів</i> Здобувач загалом правильно визначає підстави контролю, типові порушення, можливі наслідки та порядок реагування; однак допускає окремі неточності в правовому обґрунтуванні	<i>3 – 4 балів</i> Здобувач чітко аналізує підстави перевірки, виявляє порушення, визначає правові наслідки, порядок повернення коштів або інші заходи реагування; висновки повні, нормативно обґрунтовані,

		неповний, висновки недостатньо обгрунтовані.	і або формулюван ні практичного рішення.	логічні й професійно коректні.
Практична робота 13. Оцінка ефективності системи соціальних виплат	<i>0 – 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,99 балів</i>	<i>2 – 2,99 балів</i>	<i>3 – 4 балів</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не розуміє критеріїв ефективності соціальних виплат, не може оцінити результативність підтримки або зробити обгрунтований висновок.	Здобувач частково розуміє поняття ефективності соціальних виплат, але аналіз є поверхневим; критерії оцінки підібрано неповністю; висновки загальні, недостатньо пов'язані зі статистичним и, нормативними чи кейсовими даними.	Здобувач загалом правильно застосовує критерії оцінки ефективності, аналізує рівень матеріально-економічного захисту та результативність підтримки; однак допускає незначні неточності або недостатню глибину обгрунтування пропозицій.	Здобувач комплексно оцінює ефективність системи соціальних виплат, використовує нормативні, статистичні, аналітичні або кейсові дані, визначає сильні й слабкі сторони підтримки, формулює обгрунтовані практичні пропозиції щодо вдосконалення.
Практична робота 14. Розрахункові завдання та кейс-аналіз у сфері соціальних виплат. Частина 1	<i>0 – 0,49 балів</i>	<i>0,5– 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,49 балів</i>	<i>1,5 – 2 бали</i>
	Робота не виконана або виконана з грубими помилками; здобувач не може проаналізувати умови кейсу, визначити вид виплати, обрати нормативну базу, формулу чи алгоритм розрахунку.	Здобувач частково аналізує кейс, але неповно визначає юридично значущі факти, умови призначення або методику розрахунку; допускає істотні помилки в обчисленнях; висновок неповний або недостатньо обгрунтований.	Здобувач загалом правильно аналізує кейс, визначає вид соціальної виплати, застосовує відповідний алгоритм і виконує розрахунок із незначними помилками; висновок логічний, але потребує глибшого пояснення.	Здобувач повністю аналізує кейс, правильно визначає соціальну проблему, вид виплати, умови призначення, нормативну базу та алгоритм розрахунку; обчислення точні, висновки аргументовані, практичні й професійно оформлені.
Практична робота 15. Розрахункові завдання та кейс-аналіз у сфері соціальних	<i>0 – 0,49 балів</i>	<i>0,5– 0,99 балів</i>	<i>1 – 1,49 балів</i>	<i>1,5 – 2 бали</i>
	Робота не виконана або виконана неправильно; здобувач не	Здобувач частково розв'язує комплексний кейс, але	Здобувач переважно правильно виконує комплексний	Здобувач самостійно й комплексно розв'язує кейс, правильно

виплат. Частина 2	здатний самостійно розв'язати комплексний кейс, не враховує доходи, склад сім'ї, статус особи, соціальні нормативи, строки, обмеження або декілька можливих видів підтримки.	допускає істотні помилки у виборі видів виплат, застосуванні нормативної бази, розрахунках або оцінці ефективності підтримки; висновки фрагментарні.	кейс, визначає основні види підтримки, застосовує нормативну базу й розрахункові алгоритми; допускає незначні помилки; висновки загалом логічні, але не завжди достатньо аналітичні.	визначає всі релевантні види соціальних виплат, умови їх призначення, документи, строки, обмеження, алгоритми й розміри виплат; аналізує ефективність підтримки та пропонує обґрунтоване практичне рішення.
Модульний контроль (тест множинного вибору)	<i>0 – 1,74 бали</i>	<i>1,75 – 3,45 бали</i>	<i>3,45 – 5,24 бали</i>	<i>5,25 – 7 балів</i>
	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест	Залежить від кількості правильних відповідей на тест
Іспит	<i>0-5 балів</i>	<i>5-15 балів</i>	<i>15-27 балів</i>	<i>27-30 балів</i>
	Здобувач недостатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання не виконано	Здобувач недостатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано з помилками	Здобувач достатньо орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано з незначними зауваженнями	Здобувач відмінно орієнтується в теоретичному матеріалі, аналітичне завдання виконано

5.2. Формативне оцінювання:

№	Елементи формативного оцінювання	Дата
1	Усне опитування, обговорення проблемних питань і короткий зворотний зв'язок після вивчення тем щодо розуміння економічної природи соціального забезпечення, базових економічних категорій, макроекономічних процесів, соціальної політики, соціальних ризиків, соціальних стандартів і системи соціальних виплат (ДРН 1, ДРН 2, ДРН 4, ДРН 5).	Після завершення вивчення відповідної теми протягом I та II семестрів
2	Поточний усний зворотний зв'язок від викладача під час виконання практичних робіт щодо правильності застосування економічних понять, статистичних показників, нормативно-правової та методичної бази, аналізу документів, виконання розрахунків і формулювання висновків (ДРН 1–ДРН 6).	Протягом практичних занять I та II семестрів

3	Перевірка проміжних результатів виконання практичних робіт I семестру з економічних основ соціального забезпечення: аналізу макроекономічних показників, соціальної політики, державного бюджету, соціальних ризиків, добробуту, соціальних стандартів, програмно-цільового фінансування, соціального підприємництва (ДРН 1, ДРН 2, ДРН 4, ДРН 6).	Протягом I семестру відповідно до графіка виконання практичних робіт
4	Перевірка проміжних результатів виконання практичних робіт II семестру з методів нарахування соціальних виплат: аналізу документів, визначення права на виплати, виконання розрахункових завдань, кейс-аналізу, оцінки ефективності соціальної підтримки (ДРН 3, ДРН 4, ДРН 5, ДРН 6).	Протягом II семестру відповідно до графіка виконання практичних робіт
5	Захист практичних робіт з обговоренням типових помилок, уточненням висновків, рекомендаціями щодо покращення аналізу, розрахунків, аргументації та оформлення результатів (ДРН 1–ДРН 6).	Протягом тижня після подання відповідної практичної роботи / відповідно до графіка освітнього процесу
6	Тренувальне тестування після завершення окремих тем для самоконтролю знань і підготовки до модульного контролю та іспиту; перевіряє розуміння понять, показників, нормативної бази, умов призначення виплат, алгоритмів розрахунку та оцінювання ефективності підтримки (ДРН 1–ДРН 6).	Регулюється студентом самостійно в межах роботи з курсом Moodle
7	Проходження модульного тестування зі зворотним зв'язком від викладача щодо результатів засвоєння теоретичного матеріалу, економічних показників, нормативно-методичної бази, розрахункових алгоритмів і типових помилок (ДРН 1–ДРН 6).	Відповідно до графіка навчального процесу: у середині та наприкінці кожного семестру
8	Індивідуальні та/або групові консультації щодо виконання практичних робіт, розрахункових завдань, кейс-аналізу, роботи з джерелами, підготовки до модульного контролю та іспиту (ДРН 1–ДРН 6).	Протягом I та II семестрів / за графіком консультацій
9	Самооцінювання здобувачами результатів виконання практичних і розрахункових завдань за критеріями правильності, повноти, логічності, нормативної обґрунтованості, точності розрахунків і практичної доцільності висновків (ДРН 3, ДРН 4, ДРН 5, ДРН 6).	Перед захистом практичних робіт та під час підготовки до модульного контролю
10	Попереднє обговорення структури відповіді на іспити та типових іспитових завдань: теоретичних питань, тестових завдань, аналітичних ситуацій, розрахункових кейсів і практичних висновків (ДРН 1–ДРН 6).	Наприкінці кожного семестру перед іспитом

6. НАВЧАЛЬНІ РЕСУРСИ (ЛІТЕРАТУРА)

6.1.1. Основні джерела

1. Бутинська Р. Я. Проблеми трудового права та соціального захисту : навч. посіб. Львів : Вид-во «Растр-7», 2023. 288 с. URL: <https://dspace.lvduvs.edu.ua/handle/1234567890/6507>
2. Коляда Н., Карпич І. Соціальна політика : навчальний посібник. 4-те вид., допов. і перероб. Умань : ВПЦ «Візаві», 2024. 192 с.

3. Кравцов О. О. Основи економічної теорії : навчальний посібник. Кривий Ріг ; Prague : Oktan Print, 2023. 355 с. DOI: 10.46489/OETNP-23-21.
4. Каменева Н. М., Косич М. В., Александрова О. Ю. та ін. Мікроекономіка : навчальний посібник. Харків : УкрДУЗТ, 2022. 305 с.
5. Мельник В. П., Скринник З. Е., Жеребило І. В. та ін. Соціальне забезпечення в Україні : навчальний посібник; за наук. ред. В. П. Мельника, З. Е. Скринник. Вид. 2-ге, допов. і перероб. Львів : ЛНУ ім. Івана Франка, 2024. 612 с.
6. Менеджмент соціального забезпечення: навч.-метод. посіб. Умань : Візаві, 2022. 92 с.
7. Перевалова Л. В., Тищенко О. М., Лук'янець Д. М. та ін. Правові основи управління соціальною сферою в Україні: навч.-метод. посіб. Харків, 2024. 248 с. URL: <https://repository.kpi.kharkov.ua/server/api/core/bitstreams/956cf9e0-e813-4ec4-9dd8-60bb39a18b7f/content>
8. Пеша І. В., Сопівник І. В., Галайдюк В. В., Кошук О. Б. Соціальна робота з сім'ями, дітьми та молоддю : навч. посіб. Київ : Компрінт, 2023. 449 с. URL: <https://files.znu.edu.ua/files/Bibliobooks/Inshi76/0056869.pdf>
9. Підбуцька Н. В. Державна соціальна політика: навч. посібник / Н. В. Підбуцька, Л. М. Грень, О. В. Грибко ; Нац. техн. ун-т "Харків. політехн. ін-т". Харків, 2024. 400 с. URI: <https://repository.kpi.kharkov.ua/handle/KhPI-Press/84071>
10. Право соціального забезпечення : навчальний посібник / Г. І. Чанишева, І. В. Лагутіна, К. В. Бориченко та ін. ; за заг. ред. Г. І. Чанишевої. Одеса, 2022. 266 с.. URL: <https://hdl.handle.net/11300/16223>
11. Право соціального захисту : навч. посіб. / Г. І. Чанишева, І. В. Лагутіна, К. В. Бориченко та ін. ; за заг. ред. Г. І. Чанишевої. Одеса : Фенікс, 2024. 202 с.
12. Радіонова І. Ф., Котенок Д. М. Макроекономіка : навчальний посібник. Київ : КНЕУ, 2025. 335 с.
13. Сотник І. М. Соціальна та солідарна економіка : навчальний посібник. Суми : Сумський державний університет, 2022. 247 с.
14. Соціальне забезпечення в Україні : навчальний посібник / В. П. Мельник, З. Е. Скринник, І. В. Жеребило та ін. ; за наук. ред. В. П. Мельника, З. Е. Скринник. Вид. 2-ге, допов. і перероб. Львів : ЛНУ ім. Івана Франка, 2024. 612 с.. URL: <https://ena.lpnu.ua/handle/ntb/64013>
15. Соціальне забезпечення в Україні: навчальний посібник / За ред. А. Я. Кузнецової, З. Е. Скринник, Л. К. Семів. Львів: Університет банківської справибї, 2021. 552 с.
16. Стецюк Т. І., Димніч О. В., Мурашко О. В. Соціальне страхування: навч. посіб. Київ : КНЕУ, 2023. 459 с. URL: <https://dspace.krok.edu.ua/server/api/core/bitstreams/635307db-e313-46d8-a5e6-d109d0ddcc6f/content>
17. Фісуненко Н. О., Альошина Т. В., Сидоров О. А., М'ячин В. Г. Макроекономіка : навчальний посібник. Дніпро : Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, 2023. 148 с.
18. Чанишева Г. І., Лагутіна І. В., Бориченко К. В. та ін. Право соціального захисту : навч. посіб. для здобувачів першого (бакалавр.) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право», спец. 081 «Право» за заг. ред. Г. І. Чанишевої. Одеса : Фенікс, 2024. 202 с. DOI. <https://doi.org/10.32837/11300.27519>

19. Шаповалова Т. В. Методи нарахування соціальних виплат: навчальний посібник. / Т. В. Шаповалова. Львів: Видавець ФОП Марченко Т. В., 2025. 243 с.
20. Шинкарук В. Д., Пеша І. В., Сопівник І. В., Галайдюк В. В., Кошук О. Б. Моніторинг і оцінка у соціальній роботі: навчальний посібник. Київ: «Компринт», 2022. 360 с

6.1.2. Методичне забезпечення

20. Економічні основи соціального забезпечення. Частина 1. Основи економічної теорії та політики держави у соціальному забезпеченні. Конспект лекцій для студентів 1 курсу спеціальності 232 “Соціальне забезпечення”, денної і заочної форм навчання освітнього ступеня “бакалавр” / уклад. Н. В. Волченко. Суми, 2025. 38 с. URL: <https://cdn.snau.edu.ua/moodle/mod/resource/view.php?id=316426>
21. Економічні основи соціального забезпечення. Частина 1. Основи економічної теорії та політики держави у соціальному забезпеченні. Методичні рекомендації для практичних занять. Практикум для студентів 1 курсу спеціальності 232 “Соціальне забезпечення”, денної і заочної форм навчання освітнього ступеня “бакалавр” / уклад. Н. В. Волченко. Суми, 2025. 37 с. URL: <https://cdn.snau.edu.ua/moodle/mod/resource/view.php?id=316427>
22. Економічні основи соціального забезпечення. Частина 1. Основи економічної теорії та політики держави у соціальному забезпеченні. Методичні вказівки щодо самостійного вивчення дисципліни для здобувачів 1 курсу освітньої програми П10 “Соціальне забезпечення”, денної і заочної форми здобуття освіти, ступеня вищої освіти “бакалавр” / уклад. Н. В. Волченко. Суми, 2025. 34 с. URL: <https://cdn.snau.edu.ua/moodle/mod/resource/view.php?id=335530>

6.1.3. Інші джерела

23. Bilan Y., Yurchyk H., Samoliuk N., Mishchuk H. Evaluating the effectiveness of public finance used for social protection of internally displaced persons. *Public and Municipal Finance*. 2025. Vol. 14, Issue 1. P. 23–40. DOI: [https://doi.org/10.21511/pmf.14\(1\).2025.03](https://doi.org/10.21511/pmf.14(1).2025.03)
24. Burlay T. Digital technologies and the resilience of Ukraine’s social protection system: wartime experience. *Agora International Journal of Juridical Sciences*. 2024. Vol. 18, No. 1. P. 141–152. DOI: 10.15837/aijjs.v18i1.6751. – URL: <https://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/6751>
25. Hadiwidjaja G., Williams A., Giannozzi S. Improving Data Quality for an Effective Social Registry in Indonesia: report. Washington, DC: The World Bank, 2022. 33 p. URL: <https://documents1.worldbank.org/curated/en/099515110132223290/pdf/P177341026be35061089cf0d835280eaf15.pdf>
26. Kerimov P., Shapoval Y. Relationship between income inequality, social transfers, poverty, and employment in Ukraine. *Public and Municipal Finance*. 2024. Vol. 13, Issue 2. P. 155–167. DOI: [https://doi.org/10.21511/pmf.13\(2\).2024.13](https://doi.org/10.21511/pmf.13(2).2024.13)
27. Андріїв В. В. До проблеми соціального захисту сімей з дітьми. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2023. № 3. С. 173–177. DOI: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2023.03.30>.

28. Бородин С. І., Сорокіна Н. Г. Соціальна політика : навчальний наочний посібник. Дніпро : НТУ «Дніпровська політехніка», 2023. 327 слайдів. URL: https://palsg.nmu.org.ua/ua/literature/%D0%A1%D0%BE%D1%86%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%20%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%96%D0%B1%D0%BD%D0%B8%D0%BA.pdf
29. Бук М. О. Соціальні пільги для дітей з інвалідністю: поняття, правова природа та проблеми реалізації. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 8. С. 214–218. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-8/48>.
30. Бурак В. Я., Бук М. О. Соціальний захист внутрішньо переміщених осіб від безробіття за законодавством України. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2024. № 4. С. 276 - 281. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-4/63>
31. Волченко Н. В. Економічне вирішення проблем соціального забезпечення через двоцільову програму локального агровиробництва: досвід Португалії та релевантність для України. *Економіка і суспільство*. 2026. №85 DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2026-85-163>. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/7974>
32. Волченко Н. В. Економічні основи соціального забезпечення в умовах глобальних загроз кліматичних змін у регіонах світу з граничними значеннями. *Науковий погляд: економіка та управління*. 2026. № 2 (94)
33. Волченко Н. В. Підготовка спеціаліста з соціального забезпечення в контексті трансформації робочого місця у XXI столітті: підходи освітньої психології. *Габітус*. 2025. № 70. С. 217-271. URL: <http://habitus.od.ua/journals/2025/70-2025/41.pdf>
34. Волченко Н.В., Бондар Н.А. Політика соціального забезпечення мігрантів у контексті сталого розвитку. Приватне та публічне право. 2025. № 1. С. 53–58. URL: http://pp-law.in.ua/archive/1_2025/10.pdf
35. Бичук І. О., Червона С. П., Волченко Н. В. Соціальна мобільність у сучасному суспільстві: дослідження факторів, що впливають на підвищення чи зниження соціального статусу. *Habitus*. 2024. №61. С. 17 – 2. URL: <http://habitus.od.ua/journals/2024/61-2024/4.pdf> DOI https://doi.org/10.32782/2663-5208_2024.61.2
36. Volchenko N., Bondar N., Rohovenko O., Klochko M. Migration Crisis and Social Security: Challenges and Consequences. *Global Scientific Trends: Economics and Public Administration*, 2024. 3 (3), 78-94. URL: <https://gst-journal.net.ua/index.php/gst/article/view/22>
37. Жук І. Л. Мультисуб'єктне управління в системі соціального захисту населення. *Український соціум*. 2025. № 4 (95). С. 138–150. DOI: <https://doi.org/10.15407/socium2025.04.138>
38. Копчикова І. О. Порядок оплати електронних листків непрацездатності в умовах цифровізації соціального страхування. *Економіка та суспільство*. 2022. вип. 45 (Листопад). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-45-55>.
39. Кузнецова М. Ю., Гресь Н. М., Горбачова К. М. Актуальні проблемні питання реалізації права на пільги як одного зі способів соціального захисту ветеранів війни в Україні. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2024. № 7. С. 220-224. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-7/52>

40. Кузьменко О. О. Вплив законодавчих реформ у сфері загальнообов'язкового державного соціального страхування на порядок надання страхових виплат. *Науковий вісник ННДІПБОП*. 2024. 40. С. 50-60. URL: <https://journal-nndipbop.com/index.php/journal/article/download/109/102>
41. Ніколайчук Ю. Соціальна підтримка сімей з дітьми у діяльності центрів сім'ї: сучасний стан. *Humanitas*. 2025. № 5. С. 128–135. DOI: 10.32782/humanitas/2025.5.15. URL: <https://journals.vnu.volyn.ua/index.php/humanitas/article/view/3167>.
42. Павлюк Т. Особливості соціальної допомоги сім'ям з дітьми в контексті сучасних соціально-економічних викликів. *Економічний простір*. 2025. 199. С. 243-248. DOI: <https://doi.org/10.30838/EP.199.243-248>
43. Пилипенко П. Д., Буряк В. Я., Рим О. М. Стандарти соціального захисту осіб з інвалідністю: новели законодавства України. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 11. С. 222–225. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-11/51>
44. Писаревська Г. І. Пенсійне забезпечення в Україні: сучасні тенденції та напрями розвитку. *Український журнал прикладної економіки та техніки*. 2024. Т. 9, № 2. С. 197–201. URL: https://ujae.org.ua/wp-content/uploads/2024/06/ujae_2024_r02_a33.pdf. DOI: <https://doi.org/10.36887/2415-8453-2024-2-33>.
45. Полянський А. П. Соціальні послуги Державної служби зайнятості. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2025. Вип. 06, ч. 2. С. 74–79. DOI: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2025.06.2.12>
46. Поплавська О. М. Соціальний захист в системі забезпечення соціальної безпеки людини. *Український економічний часопис*. 2025. Вип. 8. С. 102–107. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-8273/2025-8-18>
47. Правове забезпечення професійної адаптації та права на підприємницьку діяльність ветеранів війни : монографія / [В. П. Кохан, Є. А. Новіков, О. В. Шаповалова та ін.]; за ред. В. П. Кохан, І. О. Мамаєва. Харків : НДІ прав. забезп. інновац. розвитку НАПрН України, 2024. 214 с.
48. Пунтус Д. А. До питання адресності як принципу в соціально-забезпечувальній сфері. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія: Право. 2025. Вип. 90, ч. 2. С. 418–422. URL: <https://visnyk-juris-uzhnu.com/wp-content/uploads/2025/09/60.pdf>
49. Соціальний і правовий захист ветеранів та ветеранок: загальний огляд законодавства. Київ, 2024. URL: https://internews.ua/storage/app/media/rang/2024/5/Social_legal_protection_of_veterans.pdf
50. Соціальний портал Мінсоцполітики. Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України : офіц. вебсайт. URL: <https://www.msp.gov.ua/e-servisy/soc-portal>
51. Соціально-трудові права і виклики цифровізації : монографія / за ред. Я. В. Сімутіної, М. М. Шумила. Київ : Ніка-Центр, 2023. 348 с.
52. Стецьків М. Б. Вислуга років як умова пенсійного забезпечення осіб, звільнених з військової служби. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія: Право. 2024. Т. 2, № 83. С. 48-55. URL: <https://visnyk-juris-uzhnu.com/wp-content/uploads/2024/07/9-1.pdf>. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2024.83.2.7>
53. Трунова Н. А. Реалізація права на соціальний захист в умовах цифрового розвитку // Аналітично-порівняльне правознавство. 2025. Vol. 2, No. 6.. DOI: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2025.06.2.14>

54. Трунова Г. А. Право на індексацію (перерахунок) пенсії як невід’ємна складова права на соціальний захист. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2025. №5. С. 459-466. DOI: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2025.05.1.74>.

55. Труфанова Ю. Державні соціальні допомоги малозабезпеченим сім’ям в умовах воєнного стану. *Актуальні проблеми правознавства*. 2022. Вип. 3. С. 130-134. URL: <https://appi.wunu.edu.ua/index.php/appi/article/view/1447/1494>

56. Україна в умовах соціальної та цифрової трансформації : монографія. Київ ; Одеса : Фенікс, 2024. 356 с.. URL: https://ippi.org.ua/sites/default/files/ukrayina_v_umovah_socialnoi_ta_cifrovoyi_transformaciyi_maket.pdf

57. Федірко Н. В. Цифровий соціальний захист в Україні: передумови та стратегічні виклики. *Соціально-трудові відносини: теорія та практика*. 2022. № 12, ч. 1. С. 1-13. URL: <https://ir.kneu.edu.ua/handle/2010/38649>

58. Шандар А. М., Реутська С. В. Соціальний захист сімей з дітьми: аналіз допомоги при народженні дитини в Україні. *Економіка та суспільство*. 2025. Вип. 77. С. 275–284. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/6443>

6.2. Додаткові джерела

59. International Labour Organization. Social Security (Minimum Standards) Convention, 1952 (No. 102) . URL: https://normlex.ilo.org/dyn/nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C102

60. Regulation (EC) No 883/2004 of the European Parliament and of the Council of 29 April 2004 on the coordination of social security systems (Text with relevance for the EEA and for Switzerland) // Official Journal of the European Union. 30.04.2004. P. 1 – 123. URL: <http://data.europa.eu/eli/reg/2004/883/oj>

61. UN Committee on Economic, Social and Cultural Rights (CESCR), General Comment No. 19: The right to social security (Art. 9 of the Covenant), E/C.12/GC/19, 4 February 2008. URL: <https://www.refworld.org/legal/general/cescr/2008/en/41968>

62. Бюджетний кодекс України : Закон України від 8 лип. 2010 р. № 2456-VI (зі змін. і допов.). Офіційний текст, Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2456-17>

63. Деякі питання виплати державної соціальної допомоги : Постанова Кабінету Міністрів України від 22.07.2020 № 632. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/632-2020-%D0%BF#Text>

64. Деякі питання виплати житлових субсидій та пільг громадянам на оплату житлово-комунальних послуг, придбання твердого та рідкого пічного побутового палива і скрапленого газу : Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок від 29.12.2023 № 1404. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1404-2023-%D0%BF>

65. Деякі питання виплати одноразової грошової допомоги в разі загибелі (смерті) Захисника та Захисниці України : постанова Кабінету Міністрів України від 30.07.2025 № 936. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/936-2025-%D0%BF>

66. Деякі питання виплати соціальних стипендій студентам (курсантам) закладів фахової передвищої та вищої освіти: Постанова Кабінету

Міністрів України від 28 грудня 2016 р. № 1045 (із останніми змінами від 01.07.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/1045-2016-%D0%BF#Text>

67. Деякі питання встановлення досудового порядку оскарження рішень, дій або бездіяльності Пенсійного фонду України, його територіальних органів щодо пенсійного забезпечення, надання страхових виплат за загальнообов'язковим державним соціальним страхуванням, соціального захисту, надання житлових субсидій та пільг на оплату житлово-комунальних послуг : Постанова Кабінету Міністрів України від 18.02.2026 № 225. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/225-2026-%D0%BF>

68. Деякі питання встановлення лікарсько-консультативними комісіями інвалідності дітям : Постанова Кабінету Міністрів України; Положення, Порядок від 21.11.2013 № 917. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/917-2013-%D0%BF>

69. Деякі питання забезпечення проведення оцінювання повсякденного функціонування особи : Наказ Міністерства охорони здоров'я України від 10.12.2024 № 2067. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z1925-24>

70. Деякі питання забезпечення професійної адаптації осіб, які звільняються або звільнені з військової служби, з числа ветеранів війни... : Постанова Кабінету Міністрів України від 07.02.2025 № 126. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/126-2025-%D0%BF>

71. Деякі питання запровадження оцінювання повсякденного функціонування особи : Постанова Кабінету Міністрів України; Положення, Порядок, Критерії, Перелік від 15.11.2024 № 1338. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1338-2024-%D0%BF>

72. Деякі питання надання адміністративних послуг через центри надання адміністративних послуг : постанова Кабінету Міністрів України від 01.10.2025 № 1226. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1226-2025-%D0%BF>

73. Деякі питання надання державної допомоги сім'ям з дітьми: Постанова Кабінету Міністрів України від 31.12.2025 № 1805. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1805-2025-%D0%BF>

74. Деякі питання надання державної соціальної допомоги та соціальних стипендій органами Пенсійного фонду України : постанова Кабінету Міністрів України від 25 черв. 2025 р. № 765. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/765-2025-п>

75. Деякі питання надання допомоги населенню на придбання твердого пічного побутового палива протягом опалювального сезону : Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок, Форма типового документа, Заява, Перелік від 13.08.2025 № 985. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/985-2025-%D0%BF>

76. Деякі питання надання житлових субсидій та пільг на оплату житлово-комунальних послуг, придбання твердого палива і скрапленого газу у грошовій формі : Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок від 17.04.2019 № 373. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/373-2019-%D0%BF>

77. Деякі питання надання окремих видів державної соціальної допомоги Пенсійним фондом України : постанова Кабінету Міністрів України від 11.06.2025 № 695. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/695-2025-%D0%BF>

78. Деякі питання надання соціальної підтримки багатодітним сім'ям: Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок від 13.03.2019 № 250. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/250-2019-%D0%BF>

79. Деякі питання Національної соціальної сервісної служби України : постанова Кабінету Міністрів України від 26 серп. 2020 р. № 783. Дата оновлення: 08.01.2026. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/783-2020-п>

80. Деякі питання організації ведення Електронного реєстру листків непрацездатності та надання інформації з нього: постанова Кабінету Міністрів України від 17.04.2019 № 328. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/328-2019-%D0%BF>

81. Деякі питання організації виплати пенсій та грошової допомоги : постанова Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 № 1279. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1279-2020-%D0%BF#Text>

82. Деякі питання організації надання соціальних послуг : постанова Кабінету Міністрів України від 14.01.2026 № 64. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/64-2026-%D0%BF>

83. Деякі питання призначення і виплати державної допомоги сім'ям з дітьми : постанова Кабінету Міністрів України від 31 груд. 2025 р. № 1805. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1805-2025-п>

84. Деякі питання призначення і виплати державної соціальної допомоги органами Пенсійного фонду України : постанова Кабінету Міністрів України від 11.06.2025 № 695. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/695-2025-%D0%BF>

85. Деякі питання призначення і виплати державної соціальної допомоги органами Пенсійного фонду України : постанова Кабінету Міністрів України від 11.06.2025 № 695. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/695-2025-%D0%BF>

86. Деякі питання призначення і виплати державної соціальної допомоги особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю : Постанова Кабінету Міністрів України від 03.02.2021 № 79. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/79-2021-%D0%BF>

87. Деякі питання призначення та виплати державних соціальних допомог, соціальних стипендій органами Пенсійного фонду України : постанова Кабінету Міністрів України від 25.06.2025 № 765 URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/765-2025-%D0%BF#Text>

88. Деякі питання реалізації експериментального проекту щодо надання базової соціальної допомоги : постанова Кабінету Міністрів України від 25.03.2025 № 371. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/371-2025-%D0%BF>

89. Деякі питання реалізації експериментального проекту щодо надання послуг із медико-психологічного супроводу окремим категоріям осіб... : постанова Кабінету Міністрів України від 11.02.2026 № 195. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/195-2026-%D0%BF>

90. Деякі питання формування медичних висновків про тимчасову непрацездатність та проведення їхньої перевірки: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 01.06.2021 № 1066. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z0728-21>

91. Деякі питання щодо індивідуальних програм реабілітації осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю : Постанова Кабінету Міністрів України; Положення від 20.08.2025 № 1021. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1021-2025-%D0%BF>

92. Європейська соціальна хартія (переглянута): Хартія; Рада Європи від 03.05.1996. Верховна Рада України: Офіційний переклад. URL: https://zakon.rada.gov.ua/go/994_062.

93. Кодекс адміністративного судочинства України : Закон України від 6 лип. 2005 р. № 2747-IV (зі змін. і допов.). Офіційний текст. Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2747-15>

94. Кодекс законів про працю України : Закон України від 10 груд. 1971 р. № 322-VIII (зі змін. і допов.). Офіційний текст, Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/322-08>
95. Кодекс України про адміністративні правопорушення : Закон України від 7 груд. 1984 р. № 8073-X (зі змін. і допов.). Офіційний текст, Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10>
96. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 р. № 254к/96-ВР. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. № 30. Ст. 141.
97. Кримінальний кодекс України : Закон України від 5 квіт. 2001 р. № 2341-III (зі змін. і допов.). Офіційний текст, Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14>
98. Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права : Пакт; ООН від 16.12.1966. Верховна Рада України. (ратифікація від 19.10.1973). URL: https://zakon.rada.gov.ua/go/995_042
99. Основи законодавства України про загальнообов'язкове державне соціальне страхування: Закон України від 14 січня 1998 року № 16/98-ВР (із останніми змінами від 15.11.2024). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/16/98-%D0%B2%D1%80#Text>
100. Порядок оброблення рекомендацій, підготовлених за результатами верифікації державних виплат : наказ Міністерства фінансів України від 28 жовт. 2022 р. № 129. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1369-22>
101. Про адміністративні послуги : Закон України від 06.09.2012 № 5203-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/5203-17>
102. Про адміністративну процедуру : Закон України від 17 лют. 2022 р. № 2073-IX. Дата оновлення: 05.12.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2073-20>
103. Про благодійну діяльність та благодійні організації: Закон України від 5 липня 2012 року № 5073-VI. (із останніми змінами від 28.08.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5073-17#Text>
104. Про верифікацію та моніторинг державних виплат : Закон України від 03 груд. 2019 р. № 324-IX. Дата оновлення: 27.07.2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/324-20>
105. Про внесення до деяких постанов Кабінету Міністрів України змін щодо надання державної допомоги сім'ям з дітьми : постанова Кабінету Міністрів України від 05.02.2026 № 169. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/169-2026-%D0%BF>
106. Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо реформування медико-соціальної експертизи та впровадження оцінювання повсякденного функціонування особи : Закон України від 19.12.2024 № 4170-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/4170-20>
107. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України з питань надання субсидій : Постанова Кабінету Міністрів України від 28.02.2025 № 222. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/222-2025-%D0%BF>
108. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо реалізації державної політики у сферах зайнятості населення та загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття : постанова Кабінету Міністрів України від 07.01.2026 № 40. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/40-2026-%D0%BF#Text>
109. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо забезпечення професійної адаптації ветеранів війни та членів їх

сімей : постанова Кабінету Міністрів України від 26.11.2025 № 1595. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1595-2025-%D0%BF>

110. Про внесення змін до Закону України «Про фізичну культуру і спорт» щодо розвитку спорту ветеранів війни : Закон України від 04.06.2025 № 4476-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/4476-20>

111. Про внесення змін до Положення про порядок призначення житлових субсидій : Постанова Кабінету Міністрів України від 30.05.2025 № 663. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/663-2025-%D0%BF>

112. Про внесення змін до Положення про порядок призначення житлових субсидій : Постанова Кабінету Міністрів України від 17.09.2025 № 1157. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1157-2025-%D0%BF>

113. Про внесення зміни до Закону України «Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей» щодо реалізації права на відпустку звільненим з полону військовослужбовцям: Закон України від 18.12.2025 № 4749-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/4749-20>

114. Про встановлення державних соціальних стандартів у сфері житлово-комунального обслуговування : Постанова Кабінету Міністрів України від 06.08.2014 № 409. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/409-2014-%D0%BF>

115. Про Державний бюджет України на 2026 рік : Закон України від 03.12.2025 № 4695-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/4695-20>

116. Про державні соціальні стандарти та державні соціальні гарантії : Закон України від 05.10.2000 № 2017-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2017-14>

117. Про державні соціальні стандарти та державні соціальні гарантії: Закон України від 5 жовтня 2000 року № 2017-III (із останніми змінами від 26.06.2024). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2017-14#Text>

118. Про державну допомогу сім'ям з дітьми : Закон України від 21 листоп. 1992 р. № 2811-XII. Дата оновлення: 05.12.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2811-12>

119. Про державну реєстрацію актів цивільного стану : Закон України від 1 липня 2010 року № 2398-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2398-17#Text>

120. Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень: Закон України від 1 липня 2004 року № 1952-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1952-15#Text>

121. Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим сім'ям : Закон України від 01 черв. 2000 р. № 1768-III. Дата оновлення: 05.12.2024. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1768-14>

122. Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю: Закон України від 16 листопада 2000 року № 2109-III (із останніми змінами від 01.01.2026). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2109-14#Text>

123. Про державну соціальну допомогу особам, які не мають права на пенсію, та особам з інвалідністю : Закон України від 18.05.2004 № 1727-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1727-15>

124. Про електронні документи та електронний документообіг : Закон України від 22.05.2003 № 851-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/851-15>

125. Про Єдиний державний демографічний реєстр: Закон України від 20 листопада 2012 року № 5492-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5492-17#Text>

126. Про Єдину інформаційну систему соціальної сфери : Закон України від 18.09.2025 № 4607-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/4607-20>

127. Про житлово-комунальні послуги: Закон України від 09.11.2017 № 2189-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2189-19>

128. Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб: Закон України від 20 жовтня 201 року № 1706-VII (із останніми змінами від 04.04.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1706-18#Text>

129. Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування : Закон України від 09.07.2003 № 1058-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1058-15>

130. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування : Закон України від 23 вересня 1999 року № 1105-XIV (із останніми змінами від 01.01.2026). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1105-14#Text>

131. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування на випадок безробіття: Закон України від 2 березня 2000 року № 1533-III (із останніми змінами від 12.09.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/1533-14#Text>

132. Про зайнятість населення: Закон України від 5 липня 2012 року № 5067-VI (із останніми змінами від 12.09.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17#Text>

133. Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України та визнання таким, що втратив чинність, наказу Міністерства фінансів України від 21 липня 2022 року № 208 : наказ Міністерства фінансів України від 01.12.2025 № 603. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z1872-25>

134. Про затвердження Положення про Єдину інформаційну систему соціальної сфери : постанова Кабінету Міністрів України від 14.04.2021 № 404. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/404-2021-%D0%BF>

135. Про затвердження Порядку видачі (формування) листків непрацездатності в Електронному реєстрі листків непрацездатності : наказ Міністерства охорони здоров'я України від 17.06.2021 № 1234. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z0890-21>

136. Про затвердження порядку видачі медичного висновку про дитину з інвалідністю віком до 18 років : Наказ Міністерства охорони здоров'я України від 04.12.2001 № 482. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z0011-02>

137. Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для здійснення заходів з підтримки та допомоги ветеранам війни, членам їх сімей та членам родин загиблих... : Постанова Кабінету Міністрів України від 21.01.2025 № 62. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/62-2025-%D0%BF>

138. Про затвердження Порядку виплати пенсій та грошової допомоги через поточні рахунки в банках : постанова Кабінету Міністрів України від 30.08.1999 № 1596. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1596-99-%D0%BF#Text>

139. Про затвердження Порядку забезпечення допоміжними засобами реабілітації (технічними та іншими засобами реабілітації) осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та інших окремих категорій населення і виплати грошової компенсації вартості за самостійно придбані такі засоби, їх переліку : Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок, Перелік від 05.04.2012 № 321. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/321-2012-%D0%BF>

140. Про затвердження Порядку застосування Списків № 1 і № 2 виробництв, робіт, професій, посад і показників при обчисленні стажу роботи, що дає право на пенсію за віком на пільгових умовах: Наказ Мінпраці України від 18.11.2005 № 383. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1451-05#Text>

141. Про затвердження Порядку надання соціальних послуг суб'єктами ринку праці : постанова Кабінету Міністрів України від 17.03.2023 № 237. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/237-2023-%D0%BF#Text>

142. Про затвердження Порядку надання та позбавлення статусу учасника бойових дій осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України... : Постанова Кабінету Міністрів України від 20.08.2014 № 413. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/413-2014-%D0%BF>

143. Про затвердження Порядку перевірки правильності використання страхових коштів та застосування фінансових санкцій: постанова правління Пенсійного фонду України від 10.10.2025 № 33-1. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z1737-25>

144. Про затвердження Порядку підтвердження наявного стажу роботи для призначення пенсій за відсутності трудової книжки або відповідних записів у ній: Постанова Кабінету Міністрів України; Порядок, форма типового документа, довідка від 12.08.1993 № 637. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/637-93-%D0%BF#Text>

145. Про затвердження Порядку подання та оформлення документів для призначення (перерахунку) пенсій відповідно до Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування»: Постанова Пенсійного фонду України від 25.11.2005 № 22-1. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1566-05#Text>

146. Про затвердження Порядку призначення і виплати державної допомоги сім'ям з дітьми: Постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2001 р. № 1751 (із останніми змінами від 01.07.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1751-2001-%D0%BF#Text>

147. Про затвердження Порядку призначення і виплати державної допомоги сім'ям з дітьми: Постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2001 р. № 1751 (із останніми змінами від 01.07.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1751-2001-%D0%BF#Text>

148. Про затвердження Порядку призначення і виплати державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім'ям: Постанова Кабінету Міністрів України від 24 лютого 2003 р. № 250 (із останніми змінами від 01.07.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/250-2003-%D0%BF#Text>

149. Про затвердження Порядку професійного навчання зареєстрованих безробітних : постанова Кабінету Міністрів України від 24.03.2023 № 264. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/264-2023-%D0%BF#Text>

150. Про затвердження Порядку реєстрації, перереєстрації зареєстрованих безробітних та ведення обліку осіб, їх шукають роботу: Постанова Кабінету Міністрів України від 30 березня 2023 р. № 446. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/446-2023-%D0%BF#Text>

151. Про затвердження Порядку фінансування страхувальників для надання страхових виплат за загальнообов'язковим державним соціальним страхуванням : постанова правління Пенсійного фонду України від 19.08.2025 № 28-1. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z1476-25>

152. Про затвердження Порядку формування та перевірки е-паспорта і е-паспорта для виїзду за кордон, їх електронних копій: Постанова Кабінету Міністрів України від 18 серпня 2021 р. № 911. URL: <https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennya-poryadku-form>

153. Про затвердження типових інформаційних карток адміністративних послуг з надання державних допомог відповідно до Законів України «Про державну допомогу сім'ям з дітьми» та «Про державну соціальну

допомогу малозабезпеченим сім'ям», виплати державної соціальної допомоги, недоодержаної у зв'язку зі смертю одержувача»: Наказ Пенсійного фонду України від 10.07.2025 №119. URL: <https://www.pfu.gov.ua/2173113-nakaz-pensijnogo-fondu-ukrayiny-vid-10-07-2025-119-pro-zatverdzhennya-typovyh-informatsijnyh-kartok-administratyvnyh-poslug-z-nadannya-derzhavnyh-dopomog-vidpovidno-do-zakoniv-ukrayiny-pro-derzhavnu-d/>

154. Про затвердження форми акта проведення обстеження матеріально-побутових умов сім'ї / фактичного місця проживання особи : наказ Міністерства соціальної політики України від 04 лип. 2022 р. № 190. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0995-22>

155. Про захист персональних даних : Закон України від 01.06.2010 № 2297-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/2297-17>

156. Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування: Закон України від 8 липня 2010 року № 2464-VI (із останніми змінами від 04.11.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text>

157. Про мінімальний розмір допомоги по безробіттю: Постанова правління Фонду загальнообов'язкового державного соціального страхування України на випадок безробіття від 26.12.2025 № 97. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1980-25#Text>

158. Про місцеве самоврядування в Україні: Закон України від 21 травня 1997 року № 280/97-ВР. (із останніми змінами від 20.01.2026). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/280/97-%D0%B2%D1%80#Text>

159. Про місцеві державні адміністрації: Закон України від 9 квітня 1999 року № 586-XIV (із останніми змінами від 08.01.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/586-14#Text>

160. Про недержавне пенсійне забезпечення: Закон України від 9 липня 2003 року № 1057-IV (із останніми змінами від 01.01.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1057-15#Text>

161. Про новий розмір витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива у разі надання житлової субсидії : Постанова Кабінету Міністрів України від 27.07.1998 № 1156. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1156-98-%D0%BF>

162. Про обчислення середньої заробітної плати (доходу, грошового забезпечення) для розрахунку виплат за загальнообов'язковим державним соціальним страхуванням: Постанова Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2001 р. № 1266. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1266-2001-%D0%BF#Text>

163. Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні : Закон України від 21.03.1991 № 875-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/875-12>

164. Про основні засади здійснення державного фінансового контролю в Україні : Закон України від 26.01.1993 № 2939-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/2939-12>

165. Про основні засади соціального захисту ветеранів праці та інших громадян похилого віку в Україні: Закон України від 16 грудня 1993 року № 3721-XII (із останніми змінами від 01.01.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3721-12#Text>

166. Про особливості реалізації державної політики у сферах зайнятості та загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття під час воєнного стану та після його припинення або

скасування: Постанова Кабінету Міністрів України від 21 червня 2022 р. № 735.

URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/735-2022-%D0%BF#Text>

167. Про охорону дитинства: Закон України від 24.06.2001 № 2402-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2402-14#Text>

168. Про оцінку ефективності бюджетних програм державного бюджету : наказ Міністерства фінансів України від 19.05.2020 № 223. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z0646-20>

169. Про пенсійне забезпечення : Закон України від 05.11.1991 № 1788-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1788-12#Text>

170. Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких інших осіб: Закон України від 09.04.1992 № 2262-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2262-12#Text>

171. Про порядок видачі посвідчень і нагрудних знаків ветеранів війни : постанова Кабінету Міністрів України від 12.05.1994 № 302 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 16.05.2025 № 579). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/579-2025-%D0%BF>

172. Про Порядок проведення атестації робочих місць за умовами праці : Постанова Кабінету Міністрів України від 01.08.1992 № 442. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/442-92-%D0%BF#Text>

173. Про прожитковий мінімум: Закон України від 15 липня 1999 року № 966-XIV (із останніми змінами від 20.01.2018). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/main/966-14#Text>

174. Про ратифікацію Європейської соціальної хартії (переглянутої): Закон України від 14 вересня 2006 року № 137-V. (із останніми змінами від 08.06.2017). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/137-16>

175. Про реабілітацію осіб з інвалідністю в Україні : Закон України від 06.10.2005 № 2961-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/2961-15>

176. Про реалізацію експериментального проекту щодо застосування відображення в електронному вигляді інформації, що міститься у свідоцтві про народження, та інформації про зареєстроване місце проживання, що є у володінні та розпорядженні Державної міграційної служби: Постанова Кабінету Міністрів України від від 23 вересня 2020 р. № 911. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/911-2020-%D0%BF#Text>

177. Про реалізацію експериментального проекту щодо надання послуг з адаптації окремим категоріям осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України та повністю або частково втратили зір : постанова Кабінету Міністрів України від 22.08.2025 № 1060. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/1060-2025-%D0%BF>

178. Про результативні показники бюджетної програми : наказ Міністерства фінансів України від 10.12.2010 № 1536. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/z1353-10>

179. Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей: Закон України від 20 грудня 1991 року № 2011-XII (із останніми змінами від 22.09.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2011-12#Text>

180. Про соціальні послуги : Закон України від 17.01.2019 № 2671-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/2671-19>

181. Про спрощення порядку надання населенню субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, придбання скрапленого газу, твердого та рідкого пічного побутового палива: Постанова Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 1995 р. № 848 (із останніми змінами від 01.07.2025). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/848-95-%D0%BF#Text>

182. Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту : Закон України від 22.10.1993 № 3551-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/go/3551-12>

183. Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи: Закон України від 28.02.1991 № 796-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/796-12#Text>

184. Цивільний кодекс України : Закон України від 16 січ. 2003 р. № 435-IV (зі змін. і допов.). Офіційний текст, Київ: Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15>

6.3. Програмне забезпечення

185. Навчально-методичний комплекс з дисципліни “Економічні основи соціального забезпечення”, на платформі Moodle, СНАУ, 2023 рік. URL: <https://cdn.snau.edu.ua/moodle/course/view.php?id=5505>